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Zorza polarna to widowiskowy efekt burz elektromagnetycznych. W Polsce można było  
podziwiać w nocy z piątku na sobotę. Tak wyglądała w Dolinie Noteciw obiektywie Tomasza 
Florka.

Zorza polarna w Dolinie Noteci
Pogorzelcy z Lubasza 
potrzebują pomocy
POMOC Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Lubaszu apeluje o pomoc dla pogorzelców 
z Lubasza. 

Dramat rozegrał się 
w  piątkowy wieczór, 
19 kwietnia. Ogień 

wybuchł w  budynku wieloro-
dzinnym. Doszczętnie znisz-
czył jedno mieszkanie, a  trzy 
inne ucierpiały podczas akcji 
gaśniczej. Całe szczęście nic 
nikomu się nie stało. Miesz-
kańcy zdążyli się ewakuować. 
Rodzina ze zniszczonego 
przez ogień mieszkania straci-
ła jednak dorobek całego swe-

go życia. Ich dom nie nadaje 
się do zamieszkania.

- Pomóżmy solidarnie rodzi-
nie w  tych jakże trudnych dla 
niej chwilach. Z naszym wspar-
ciem będzie im łatwiej odnaleźć 
się w  tej tragicznej sytuacji. 
Jeśli ktoś nie może wspomóc 
ich finansowo, niech chociaż 
udostępni zrzutkę, aby dotarła 
do  jak największej liczby po-
tencjalnych darczyńców. Całość 
kwoty trafi do rodziny, pomoże 

im w  zakupie najpotrzebniej-
szych rzeczy i  przybliży ich 
do odbudowy mieszkania. W tej 
tragicznej sytuacji pomożemy 
tej rodzinie wrócić do  normal-
ności – apelują pracownicy 
Gminnego Ośrodka Pomocy 
Społecznej w Lubaszu. 

Zbiórkę na  rzecz pogorzel-
ców z  Lubasza można wes-
przeć na  portalu pomagam.
pl – „Pomoc dla Pogorzelców  
z Lubasza”.                          TR
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Policjant, który mi pomógł
KONKURS Biuro Prewencji Komendy Głównej Policji organizuje ogólnopolski konkurs  
„Policjant, który mi pomógł”. Głównym celem konkursu jest w szczególności promocja po-
staw i umiejętności policjantów osobiście zaangażowanych w pomoc osobom krzywdzonym.

Istotą przedsięwzięcia jest 
również wyróżnienie tych 
funkcjonariuszy Policji, 

którzy charakteryzują się wy-
jątkowym profesjonalizmem, 
empatyczną postawą i  umie-
jętnościami w  obszarze indy-
widualnej pomocy osobom 
krzywdzonym, w  tym dozna-
jącym przemocy domowej.

Zgodnie z  Regulaminem 
Konkursu, zgłoszenia poli-
cjanta do  konkursu może do-
konać osoba indywidualna, 

instytucja lub organizacja. 
Z  kolei dla nominowanych 
obecność wśród laureatów 
ogólnopolskiego konkursu 
to  wyróżnienie, wyjątkowy 
dowód uznania społeczności 
lokalnej dla profesjonalizmu 
i  determinacji policjantów 
w  działaniach podejmowa-
nych na rzecz pomocy osobom 
pokrzywdzonym przestęp-
stwem lub poszkodowanym 
w  wyniku nieszczęśliwych 
wypadków.

Termin nadsyłania zgłoszeń 
upływa 31 maja 2024 r. For-
mularz zgłoszeniowy można 
znaleźć na  stronie policja.pl. 
Wypełnione już formularze na-
leży przesłać na  adres e-mail: 
policjantktorymipomogl@poli-
cja.gov.pl

Laureatów konkursu wy-
biera komisja, w  skład której 
wchodzi przedstawiciel Biura 
Prewencji KGP oraz laureaci 3 
ostatnich edycji konkursu „Po-
licjant, który mi pomógł”. KGP 
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KONCERT Po ośmiu latach, tym razem w nowym pięknym amfiteatrze w parku Staszica  
w Czarnkowie, wystąpi DŻEM

Ten legendarny zespół 
grający muzykę z  po-
granicza rocka i  blu-

esa, założony w  1973 roku 
przez braci Adama i  Bena 
Otrębów oraz Pawła Bergera, 
zaliczany do najważniejszych 
zespołów w  historii polskiej 
muzyki rockowo – bluesowej. 
Mówi się o nich "polscy Rol-
ling Stonesi" i  faktycznie coś 
w tym jest, choćby ze wzglę-
du na źródła muzyki, żonglo-
wanie stylami, konsekwencję, 
a  także staż, pod względem 
którego coraz mniej mają 
równych. No i  ze względu 

na skomplikowane, nie wolne 
od dramatów dzieje.

Na stronie zespołu ukazała 
się niedawno taka informacja: 
Jest nam niezmiernie miło po-
informować, że  od  6 kwietnia 
2024 roku do  zespołu DŻEM 
jako nowy wokalista dołączy 
Sebastian Riedel. Nasze dro-
gi przecinały się wielokrotnie, 
by właśnie teraz połączyć się 
w  jedną, wspólną, muzyczną 
ścieżkę pełną nowych wyzwań.

To będzie niezapomniany, hi-
storyczny koncert.

Miejskie Centrum Kultury 
w  Czarnkowie zaprasza 6 lipca 

o  godzinie 21.00 do  amfiteatru 
w Parku Miejskim imienia Stani-
sława Staszica na koncert zespo-
łu Dżem. Nienumerowane bilety 
w  cenie 110 złotych indywidu-
alne i 100 złotych dla zakładów 
pracy i  grup zorganizowanych 
(minimum dziesięć osób) do-
stępne są w kasie kina Światowid 
i na stronie internetowej bilety24.
pl. Przy zakupie biletów w sprze-
daży internetowej doliczana jest 
opłata operatora. Otwarcie bram 
nastąpi o godzinie 20.00. Więcej 
informacji można uzyskać pod 
numerami telefonów 67 255 26 
51 oraz 67 349 34 80.

Nasyp na DW 178 będzie jak nowy 
DROGI Blisko 7,4 mln złotych kosztuje przebudowa, a właściwie to budowa od nowa nasypu w ciągu drogi wojewódzkiej nr 178 w Trzciance. 

Zakres prac obejmuje: rozebranie nasypu, wzmocnienie go, przebudowę przepustu, odbudowanie nawierzchni drogi wojewódzkiej, odtworzenie 
rowów odwadniających, budowę zjazdów oraz budowę przepustów pod zjazdami. Nasyp rozbierze, opaluje i odtworzy firma N Construction 
z Wronek. Jak informuje inwestor, Wojewódzki Zarząd Dróg Wojewódzkich w Poznaniu, drogowcy rozpoczęli wbijanie ścianek szczelnych 

przy naprawie nasypu w celu zabezpieczanie przed osuwaniem się ziemi podczas wykonywania dalszych prac. Koniec przebudowy i powrót na stary 
odcinek drogi wojewódzkiej jeszcze w tym roku.                                                                                                                                                     TR
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Konsultacje
bez limitu
ZDROWIE Nie ma żadnych limitów 
na  usługę farmaceuty w  związku ze 
zdrowiem reprodukcyjnym. Narodowy 
Fundusz Zdrowia zapłaci za  każdą kon-
sultację farmaceuty udzieloną pacjent-
ce, która zgłosi się do apteki po tabletkę 
„dzień po”.

W  przestrzeni publicznej pojawiają 
się informacje o  rzekomym limi-
towaniu konsultacji farmaceu-

ty w  programie pilotażowym antykoncep-
cji awaryjnej. Takiego limitowania nie ma, 
a NFZ zapłaci za każdą konsultację udzieloną 
przez farmaceutę.

Każda umowa z  NFZ, zgodnie z  przepi-
sami prawa, musi być zawarta na  określoną 
kwotę. W  tym przypadku jest dokładnie tak 
samo. Oddział Wojewódzki NFZ uzgadnia 
kwotę umowy z farmaceutą, zachowując ela-
styczność i zakładając zwiększoną dostępność 
do tabletki „dzień po”. W przypadku osiągnię-
cia lub przekroczenia kwoty w umowie zosta-
nie ona aneksowana, a NFZ zapłaci za każdą 
usługę. Zapobiegnie to sytuacji, w której NFZ 
zamraża w umowie środki, które mogą pozo-
stać niewykorzystane.

Trwa właśnie nabór aptek do pilotażu. Na-
bór jest otwarty. Aby maksymalnie ułatwić 
przystępowanie do programu, wnioski można 
składać elektronicznie.

NFZ
R      E      K      L      A       M      A
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W wolnym czasie  
zatrzymał pijanego kierowcę
POLICJA Policjant po służbie zatrzymał 47-letniego kierowcę, który miał we krwi ponad 
dwa promile alkoholu. Interweniującym policjantem był asp. sztab. Tomasz Gruszkiewicz 
z czarnkowskiej drogówki. 

Rozpoczynał się właśnie 
długi majowy weekend. 
Tomasz Gruszkiewicz 

jadąc prywatnym motocyklem 
zauważył „dziwne zachowanie” 
kierowcy. Mężczyzna tuż po tym 
jak wyminął motocyklistę zjechał 
na  pobocze i  próbował wysiąść 
z auta. 

- Policjant zatrzymał swój mo-
tocykl przed samochodem osobo-
wym pijanego kierowcy i  kiedy 
do  niego podszedł wyczuł silną 
woń alkoholu. Funkcjonariusz bez 
wahania wyciągnął kluczyki ze 
stacyjki, uniemożliwił dalszą jazdę 
kierowcy oraz wezwał na miejsce 
patrol policji – relacjonuje Monika 
Cichowicz z KPP w Czarnkowie. 

Jak się okazało, 47-letni mężczy-
zna miał we krwi ponad dwa pro-
mile alkoholu. Jego dalszym lo-
sem zajmie się sąd. Za kierowanie 
samochodem pod wpływem alko-
holu grożą mu 2 lata pozbawienia 
wolności. Interwencja policjanta 
zapobiegła tragedii na  drodze,  
którą mógłby spowodować.     TR 
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Czarnkowska policja zaprasza
POLICJA Czarnkowska policja zachęca do wstąpienia w jej szeregi. W spotkaniach dotyczą-
cych rekrutacji, które odbyły się w Trzciance, Czarnkowie i w Wieleniu, wzięło udział kilka-
dziesiąt osób. Nabór do służby w Komendzie Powiatowej Policji w Czarnkowie prowadzony 
jest jednak przez cały rok.

Służbę w  policji może 
pełnić: obywatel polski 
o  nieposzlakowanej opi-

nii, nieskazany prawomocnym 
wyrokiem sądu za przestępstwo 
lub przestępstwo skarbowe, 
korzystający z  pełni praw pu-
blicznych, posiadający co naj-
mniej wykształcenie średnie, 
posiadający zdolność fizyczną 
i  psychiczną do  służby w  for-
macjach uzbrojonych, podle-
głych szczególnej dyscyplinie 
służbowej, której gotów jest się 
podporządkować, dający rękoj-
mię zachowania tajemnicy sto-
sownie do  wymogów określo-
nych w  przepisach o  ochronie 
informacji niejawnych.

Ponadto, osoby podlegające 
ewidencji wojskowej powinny 
posiadać uregulowany stosunek 
do służby wojskowej.

W trakcie postępowania kwa-
lifikacyjnego przyznawane są 
dodatkowe punkty z tytułu wy-
kształcenia posiadanego przez 
kandydata. Można zdobyć 
także dodatkowe punkty m.in. 
za  dodatkowe umiejętnościi 
uprawnienia jak tytuł ratow-
nika, ratownika medycznego 
albo pielęgniarki, uprawnienia 
do wykonywania prac podwod-
nych, prawo jazdy, uprawnienia 
ratownika wodnego, uprawnie-
nia instruktora sportów walki, 
certyfikaty językowe. 

Wynagrodzenie: 4 545,45 zł 
na  rękę - dla osób do  26 roku 

życia w  trakcie odbywania 
szkolenia zawodowego podsta-
wowego, 4 276,45 zł - dla osób 
po 26 roku życia w trakcie od-
bywania szkolenia zawodowe-
go podstawowego, 5 792,15 zł 
– dla osób do 26 roku życia, po 
ukończeniu szkolenia zawodo-
wego podstawowego, 5 358,15 
zł - dla osób po 26 roku życia, 
po ukończeniu szkolenia zawo-
dowego podstawowego. 

Ponadto policja jako ogól-
nopolski pracodawca oferuje 
również precyzyjny system 
wynagrodzeń m.in. równo-
ważnik za  umundurowanie 
i  13 pensję. Dodatkowo ofe-
ruje stabilny system socjalny 

m.in. zwrot kosztów dojaz-
du do  służby, równoważnik 
za  brak lokalu mieszkalnego, 
dofinansowania do wypoczyn-
ku dla funkcjonariusza i człon-
ków jego rodziny.

- Osoby zainteresowane zło-
żeniem dokumentów aplikacyj-
nych, zapraszamy do Komendy 
Powiatowej Policji w Czarnko-
wie. Jeżeli masz jakieś pytania 
dotyczące rekrutacji do  służby 
w  Policji zadzwoń! Czekamy 
pod numerami telefonu 47 77 
48 325 oraz 609 602 257. – 
zachęca Monika Cichowicz 
z Komendy Powiatowej Policji 
w Czarnkowie. 
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Znasz tego mężczyznę?  
Szuka go policja
POLICJA Wydział Kryminalny Komendy Powiatowej Policji w Czarnkowie prowadzi postę-
powanie w sprawie przestępstwa, do którego doszło we wrześniu 2022 roku.

Policyjny rysownik na  pod-
stawie rysopisu podanego 
przez osobę pokrzywdzoną 

sporządził portret pamięciowy. 
Do tej pory kryminalnym nie uda-
ło jednak ustalić się tożsamości 
mężczyzny, którego wizerunek 
utrwalono na  portrecie pamięcio-
wym. 

Osoby, które rozpoznają tego 
mężczyznę lub posiadają jaką-
kolwiek informację na  jego temat 
policja prosi o  kontakt z  Komen-
dą Powiatową w Czarnkowie pod 
numerem telefonu 477748200 lub 
numerem alarmowym 112. Infor-
mację można przesłać również 
drogą mailową na adres: dyżurny.
czarnkow@po.policja.gov

Opr. TR Fo
t. 

K
PP

 C
za

rn
kó

w

Nie podawaj nikomu PIN-u  
ani hasła!
POLICJA Pamiętaj, jeżeli dzwonią do Ciebie z propozycją kredytu lub pożyczki, zawsze 
możesz się nie zgodzić. Ale jeżeli pan lub pani z banku poprosi Cię o PIN do Twojej karty 
albo o zainstalowanie czegoś w Twoim telefonie, to nie z Tobą takie numery – przestrzega  
w spocie Jerzy Kryszak.

Wirtualna przestrzeń 
to  szanse, ale też 
zagrożenia. Na każ-

dym kroku należy zachować 
rozsądek i wiedzieć, jak się za-
chowywać w  cyberprzestrzeni. 
Dlatego w  ramach kampanii 
„Bankowcy dla CyberEdukacji” 
powstał cykl krótkich filmów, 
w  których popularni artyści 
i  prezenterzy telewizyjni opo-
wiadają, jak w  sposób świado-
my, odpowiedzialny i bezpiecz-
ny korzystać z  dobrodziejstw 
cyfrowej rzeczywistości.

- Pamiętaj, jeżeli dzwonią 
do  Ciebie z  propozycją kre-
dytu lub pożyczki, zawsze 
możesz się nie zgodzić. Ale 
jeżeli pan lub pani z  banku 
poprosi Cię o  PIN do  Twojej 
karty albo o  zainstalowanie 
czegoś w  Twoim telefonie, 
to  nie z  Tobą takie numery.  
Ty już wiesz, że  nie udostęp-
niasz nikomu swoich danych 
ani telefonu, tak jak klu-
czy do  swojego mieszkania.  

Nikomu obcemu nigdy nie daj 
się nabrać metodą na  inkasenta, 
policjanta czy też na  pracow-
nika banku – przestrzega Jerzy 
Kryszak w  najnowszym spocie 
„Bankowcy dla CyberEdukacji”. 

Związek Banków Polskich, 
Fundacji Warszawski Instytut 
Bankowości, Bankowe Cen-
trum Cyberbezpieczeństwa, 
banki oraz policja apelują:

- Pamiętaj, że każdy, kto za-
dzwoni do Ciebie i żąda poda-

nia danych, np. kodów blik lub 
haseł do  logowania do  kon-
ta, kodów autoryzacyjnych, 
to stuprocentowy oszust!

- Nieważne za  kogo się po-
daje i z jakiego numeru dzwo-
ni, a  nawet, że  zna Twoje 
imię i  nazwisko. To przekręt, 
w efekcie którego możesz stra-
cić swoje oszczędności.

Cyberprzestępcy są mistrza-
mi manipulacji.       
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Mammobusy w trasie po Wielkopolsce.  
W maju zaplanowanych jest jeszcze 135 postojów
ZDROWIE Od listopada z bezpłatnej mammografii mogą korzystać kobiety od 45. do 74. roku życia. Do tej pory wykonała ją co trzecia uprawniona Wielkopolanka. Mobilne pracownie 
mammograficzne, czyli mammobusy co miesiąc odbywają w Wielkopolsce nawet do 200 postojów. Odwiedzają każdy powiat. Na maj zaplanowane były 173 przystanki, z czego od 11 
maja jest ich jeszcze 135.

Do  listopada 2023 roku 
z  bezpłatnej mammo-
grafii w  Wielkopol-

sce mogło korzystać 460 tys. 
mieszkanek województwa 
w  wieku od  50 do  69 lat. Po 
poszerzeniu widełek wieko-
wych, grupa ta zwiększyła się 
do 725 tysięcy kobiet w wieku 
od 45 do 74. Z tego grona ba-
danie mammograficzne w  ra-
mach programu wykonało 245 
tys. zakwalifikowanych, czyli 
co trzecia Wielkopolanka speł-
niająca kryteria. W skali kraju 
daje to  Wielkopolsce czwarte 
miejsce – za  województwami: 
lubuskim, pomorskim i  za-
chodniopomorskim.

- Obserwujemy korzyści 
płynące z  poszerzenia gra-
nic wiekowych kwalifika-
cji do  programu profilaktyki 
raka piersi. Zauważalny jest 
znaczny wzrost frekwencyjny 
i więcej kobiet korzysta z prze-
siewowej mammografii. Szcze-
gólnie chętnie robią to kobiety 
od  45. do  49. roku życia. Na-
tomiast panie w  wieku 69-74 
lat, które wcześniej były objęte 
programem profilaktycznym, 
ale zakończyły udział w  nim, 
wykazują dużą radość, ponie-
waż nadal mogą mieć pod kon-
trolą swoje zdrowie – mówi 
dr Dariusz Godlewski, prezes 
Ośrodka Profilaktyki i  Epi-

demiologii Nowotworów im. 
Aliny Pienkowskiej. – Zwięk-
szenie grupy kobiet, które 
mogą korzystać z  programu 
jest ogromną szansą. Na wcze-
snym etapie wykrywamy sporo 
zmian, które wymagają dalszej 
interwencji. Trafia do nas wiele 
kobiet, które jeszcze w  czasie 
pandemii zaobserwowały coś 
niepokojącego, ale wcześniej 
nie zdecydowały się tego skon-
sultować.

W  Wielkopolsce działa  
27 stacjonarnych pracowni 
mammograficznych realizu-
jących program profilaktyki 
raka piersi. Można je znaleźć 
na  stronie internetowe wiel-
kopolskiego NFZ.  Dodatko-
wo po Wielkopolsce kursu-
ją pracownie mobilne, czyli 
mammobusy. Wielkopolski 
oddział NFZ co miesiąc orga-
nizuje nawet do 200 postojów 
mammobusów we wszystkich 
powiatach naszego regionu. 
Każdy z przystanków to okazja 
do  skorzystania z  badania bli-
sko miejsca zamieszkania.

Aktualny harmonogram po-
stoju mammobusów można 
znaleźć każdorazowo w  za-
kładce „Dla pacjenta” na stro-
nie wielkopolskiego NFZ. Na 
maj zaplanowane były 173 po-
stoje mammobusów, a  od  so-
boty, 11 maja będzie ich jeszcze 

135. Miesiąc ten jest szczegól-
nie dobrą okazją do wykonania 
badania, biorąc pod uwagę, 
że  26 maja obchodzony jest 
Dzień Matki. Warto skorzystać 
z okazji i zrobić sobie prezent 
w postaci bezpłatnego badania.

Przypomnijmy, że  mam-
mografię w  ramach progra-
mu profilaktycznego kobiety 
w wieku od 45 do 74 lat mogą 
wykonywać raz na dwa lata lub 
co roku, jeśli lekarz podejmie 
taką decyzję. Należy pamiętać, 
że  do  corocznej mammografii 
niezbędne jest pisemne po-
twierdzenie.

Według danych Narodowego 
Instytutu Onkologii w 1 na 20 
przypadków w profilaktycznej 
mammografii są wykrywane 
niepokojące zmiany. Jeśli tak 
się stanie kobieta jest kiero-
wana do  drugiego etapu pro-
gramu, gdzie wykonuje się po-
głębione badania, m.in. USG 
piersi lub biopsję, która ma 
określić charakter zmiany.

Jak podkreślają eksperci, 
w  tym prof. Maria Litwi-
niuk, konsultant wojewódz-
ka w  dziedzinie onkologii 
klinicznej – wyniki leczenia 
raka piersi przez ostatnie lata 
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bardzo się poprawiły. Nadal 
jednak z  powodu tego nowo-
tworu co roku umiera w Polsce 
kilka tysięcy kobiet. Prof. Li-
twiniuk zaznacza, że na wcze-
snym etapie rak piersi nie daje 
żadnych objawów, dlatego tak 

ważna jest rola samobadania 
i regularnej mammografii. No-
wotwór wykryty w pierwszym 
stopniu zaawansowania jest 
wyleczalny u  ponad 90 proc. 
chorych.

NFZ
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Z A W I A D O M I E N I E
Zarząd Czarnkowskiej Spółdzielni Mieszkaniowej w Czarnkowie, 

Os. Parkowe 13D, działając na podstawie § 48 ust.1 pkt. 12 obowiązującego Statutu Spółdzielni zwołuje na dzień 
24 czerwca 2024 roku - (poniedziałek) - o godz. 16.00 

w świetlicy Czarnkowskiej Spółdzielni Mieszkaniowej Osiedle Parkowe 13D
WALNE  ZGROMADZENIE

z następującym porządkiem obrad:
1. Otwarcie i wybór Prezydium Zebrania.
2. Przyjęcie porządku obrad. 
3. Wybór Komisji Mandatowo – Skrutacyjnej oraz Wnioskowej.
4. Przyjęcie protokołu z Walnego Zgromadzenia z dnia 29 czerwca 2023 r.
5. Sprawozdania:

a) Zarządu - z działalności Spółdzielni za 2023 rok oraz przedstawienie Kierunków Rozwoju Działalności 
     Gospodarczej, Społecznej i Kulturalnej CZSM na lata 2024-2028,
b) Rady Nadzorczej - z działalności za 2023 rok,
c) Przedstawienie zgodnie z art. 93 § 4 Prawa Spółdzielczego informacji nt. realizacji wniosków wynikających 
     z przeprowadzonej w terminie od 10 stycznia do 29 kwietnia 2022 lustracji pełnej z działalności Spółdzielni 
     za okres od 01.01.2020 r., do 31.12.2022 r.

6. Dyskusja nad sprawozdaniami Zarządu i Rady Nadzorczej CZSM,
7. Informacja Zarządu z realizacji wniosków przyjętych przez Walne Zgromadzenie z dnia 29.06.2023 roku. 
8. Sprawozdanie Komisji Mandatowej, nt. prawomocności i zdolności podejmowania uchwał 
    przez Walne Zgromadzenie.
9. Podjęcie uchwał:

a) nr 1/I/2024 - w sprawie zatwierdzenia sprawozdania Zarządu Spółdzielni  za 2023 rok,
b) nr 2/I/2024 - w sprawie zatwierdzenia sprawozdania Rady Nadzorczej za 2023 rok,
c) nr 3/I/2024 - w sprawie zatwierdzenia sprawozdania finansowego i bilansu Spółdzielni  za 2023 r,
d) nr 4 – 5/I/2024 - w sprawie udzielenia absolutorium z działalności w 2023 roku poszczególnym członkom Zarządu,
e) nr 6/I/2023 - w sprawie najwyższej sumy zobowiązań jakie Spółdzielnia może zaciągnąć  w Bankach,
f ) nr 7/I/2024 - w sprawie przeniesienia nadwyżki bilansowej za rok 2023,
g) nr 8/I/2024 - w sprawie przyjęcia kierunków rozwoju działalności Spółdzielni.

10. Wolne głosy i wnioski.
11. Sprawozdanie Komisji Wnioskowej i uchwalenie wniosków dotyczących całokształtu działalności 
       Spółdzielni - Uchwała nr 9/I/2024.
12. Zakończenie obrad Walnego Zgromadzenia. 

Uwaga:
Protokół z  Walnego Zgromadzenia z  dnia 29 czerwca 2023 roku  

oraz materiały związane z  proponowanym porządkiem obrad będą 
do wglądu członków od dnia 03 czerwca 2024 roku 

w sekretariacie Spółdzielni w godzinach urzędowania oraz na stronie 
internetowej Spółdzielni www.czsm.pl w zakładce „Dokumenty”. 

Aby uzyskać dostęp do treści i dokumentów dla członków Czarnkow-
skiej Spółdzielni Mieszkaniowej należy się zalogować – okno logowan-
ia dostępne w lewej części serwisu w sekcji „Logowanie” (aby otrzymać 
dane logowania do serwisu prosimy zgłosić się do biura obsługi klientów 
w siedzibie CzSM - tylko dla członków). 

Walne Zgromadzenie Członków jest zdolne do podejmowania uchwał 
bez względu na  liczbę obecnych członków na  WZ. Uchwały są pode-
jmowane zwykłą większością głosów.

Mandaty, potwierdzające prawo udziału w  obradach Walnego Zgro-
madzenia, wydawane będą członkom Spółdzielni po okazaniu dokumen-
tu ze zdjęciem, a pełnomocnikom – po złożeniu pełnomocnictwa i okaza-
niu dokumentu ze zdjęciem. 

Pełnomocnik może mieć tylko jedno pełnomocnictwo tzn. nie może 
zastępować więcej niż jednego członka. Pełnomocnictwo powinno być 
udzielone na  piśmie pod rygorem nieważności. Członek Spółdzielni 
pełnomocnik członka Spółdzielni uczestniczący w Walnym Zgromadze-
niu winien okazać się dokumentem tożsamości ze zdjęciem. 

       Ze względu na ważność omawianych spraw zapraszamy 
do udziału w zebraniu. 

Przed nami spółdzielcze święto demokracji
ROZMOWA  Na każde walne idziemy z dużą dozą pokory. Mamy świadomość tego ile jest potrzeb i ile jest do zrobienia. Idziemy z pokorą, ale też z podniesioną głową. To, co zaplanowaliśmy,  
to udało się zrealizować - mówi Wiesław T. Grott, prezes Czarnkowskiej Spółdzielni Mieszkaniowej w Czarnkowie. 

Długo odczuwaliśmy 
skutki pandemii. Czy 
w 2023 roku udało się 

wreszcie wrócić na  normal-
ne, spółdzielcze tory? 

Z  powodu wciąż trwającej 
wojny w  Ukrainie i  wciąż 
wysokich stóp procentowych 
trudno mówić o  normalnym 
roku. Ze względu na  utrzy-
mujące się wysokie stopy pro-
centowe nie jesteśmy w stanie 
zaplanować w 100 procentach 
stabilnego budżetu. Po spłacie 
rat kredytu termomoderniza-
cyjnego niewiele też zostaje 
w  Funduszu Remontowym, 
a nie chcemy zaciągać nowych 
pożyczek. Na szczęście, sy-
tuacja na  rynku pracy nie jest 
zła. Jakiekolwiek tąpnięcie 
odbiłoby się na finansach spół-
dzielni, ale nic złego się nie 
dzieje.  

Jaki jest ogólny stan bu-
dynków znajdujących się 
w zasobach Spółdzielni?

Stan techniczny, estetycz-
ny i  wizualny budynków jest 
zadowalający. Przeprowa-
dzane na  bieżąco przeglądy 
nie wskazują na  to, żeby stan  

techniczny jakiegokolwiek 
budynku zagrażał bezpieczeń-
stwu mieszkańców. Potrzeby, 
zakres koniecznych prac re-
montowych i  konserwacyj-
nych – to  wszystko mamy 
zdiagnozowane. Jesteśmy 
na  etapie opracowywania 
harmonogramu prac na  po-
szczególne budynki. Do końca 
czerwca będą opracowane. 

O jakich pracach mowa?
Choćby wymiana pokryć da-

chowych. Zrobiliśmy przegląd 
tych dachów. Wiemy w  jakim 
są stanie i  gdzie te potrzeby 
są najpilniejsze. Zaczynamy 
na  osiedlu Zacisze. Rocznie 
będziemy chcieli wymie-
nić dachy na  2-3 budynkach. 
Koszt tej operacji jest niemały. 
Wymiana jednego metra takie-
go pokrycia to koszt rzędu 90 
zł. Tymczasem najmniejszy 
dach w  naszej spółdzielni ma 
320 mkw, a  największy 1043 
mkw. Do  tego chcemy prze-
prowadzić wymianę ciągów 
pieszych. Na samo Zacisze 
potrzebujemy 430 tys. złotych, 
a w budżecie całej spółdzielni 
jest milion złotych. Staramy Fo
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się tak podzielić tę kwotę, żeby 
zrobić coś na  każdym osiedlu 
pamiętając o  tym, że  o  kolej-
ności robót decyduje stan tech-
niczny i  sytuacja finansowa 
na budynku. Przede wszystkim 
jednak kolejność będzie deter-
minować stan techniczny. Do-
tyczy to  chociażby balkonów. 
Mamy ich 200 do  remontu. 
W  ciągu roku chcemy wy-
mienić po kilkanaście z  nich. 
Powstaje też harmonogram 
kolejności odnawiania klatek 
schodowych oraz elewacji 
i  dachów na  zespołach gara-
żowych. Opracowywany jest 
również harmonogram wy-
miany okien indywidualnych 
w piwnicach. 

Nie ma nic ważniejszego 
w  spółdzielczym kalendarzu 
od  Walnego Zgromadzenia. 
Dlaczego tak ważne jest, 
żeby mieszkańcy przyszli 
na  walne, zagłosowali i  zde-
cydowali? 

To spółdzielcze święto de-
mokracji. Po latach wracamy 
do  świetlicy, co podyktowane 
jest frekwencją. Na zebraniach 
mieszkańców był czas składa-
nia propozycji, na walnym jest 
czas decyzji. Tu nie rozmawia-
my o psich kupach, ale o decy-
dujemy o całej spółdzielni. 

Na każdym walnym są stali 
uczestnicy. Nie zawsze zabie-

rają głos, ale chcą wiedzieć, 
co się dzieje. To grupa bardzo 
zaangażowanych i  oddanych 
mieszkańców, którzy identyfi-
kują się ze spółdzielnią. Nie-
rzadko jest tak, że mieszkanie 
to  ich jedyny cenny majątek, 
którym w ich imieniu zarządza 
spółdzielnia. Chcą się upew-
nić, że  ich majątek jest bez-
pieczny, że nie ulega degrada-
cji i nie traci na wartości. 

Czujemy na  sobie tę odpo-
wiedzialność. Dlatego na każ-
de walne idziemy z dużą dozą 
pokory. Mamy świadomość 
tego ile jest potrzeb i  ile jest 
do  zrobienia. Po to  tworzymy 
harmonogramy, żeby zacho-
wać jakąś kolejność. Jesteśmy 
transparentni. Nie mamy nic 
do  ukrycia. Idziemy z  poko-
rą, ale też z  podniesioną gło-
wą. To, co zaplanowaliśmy, 
to udało się zrealizować.

Jednym z  tematów, z  któ-
rymi w  najbliższym czasie 
zmierzy się Spółdzielnia bę-
dzie uwłaszczenie gruntów 
pod garażami. 

Przejmować te grunty na wła-
sność czy nie? Decyzja w  tej 
sprawie będzie należała do  na-
szych mieszkańców. Razem 
z  zawiadomieniem o  walnym 
otrzymają ankietę z  informacją 
o  możliwości wykupu gruntów 
pod garażami z  pytaniem czy 

są tym zainteresowani. Żeby 
uwłaszczyć jakikolwiek zespół 
garażowy 100 procent jego 
użytkowników musi wyrazić 
na to zgodę. Nie wiemy jeszcze 
ile to będzie kosztowało. Miasto 
zleci oszacowanie wartości tych 
gruntów po wyrażeniu przez nas 
woli nabycia. Dopiero wtedy za-
proponujemy mieszkańcom do-
datkową opłatę za wykup grun-
tów. Oczywiście tę opłatę będą 
ponosić tylko użytkownicy ga-
raży, a nie wszyscy mieszkańcy. 

Jesteście jedną z  najbar-
dziej utytułowanych spół-
dzielni w regionie. Co oprócz 
prestiżu dają Wam nagrody?

W  tym tygodniu odbieramy 
nagrodę za pierwsze miejsce 
w  ogólnopolskim rankingu 
spółdzielni mieszkaniowych, 
a  we wrześniu już po raz 10 
w historii tytuł Lider Spółdziel-
czości. Dlaczego te nagrody 
są tak ważne? W  Polsce jest 
około 3,5 tysiąca spółdziel-
ni. Jak wyglądamy na  ich tle, 

od  tego właśnie są konkursy.  
Żeby się porównać, sprawdzić, 
trzeba mieć chęć i odwagę, żeby 
zaprezentować się na  forum 
ogólnopolskim. Nam tej chęci 
i  odwagi nie brakuje, a  miesz-
kańcy otrzymują cenną informa-
cję o  tym jak oceniana jest ich 
spółdzielnia. Warto podkreślić, 
że w  jury każdego z  tych spół-
dzielczych konkursów są auto-
rytety w spółdzielczości. 

Co będzie wyzwaniem 
na kolejne lata?

Zaczynamy rozważać zmia-
nę sposobu ogrzewania na-
szych bloków poprzez odej-
ście od  jednego monopolisty 
i skierowanie wysiłków na in-
dywidualne ogrzewanie każde-
go bloku przez system hybry-
dowy np. pomy ciepła i panele 
fotowoltaiczne. Mamy połacie 
dachów do wykorzystania. Na 
razie jesteśmy na  etapie kon-
cepcji i  poszukiwania źródeł 
finansowania zewnętrznego 
np. z unijnych programów. 
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Nowe władze powiatu
Od wyborów samorządowych minęło już trochę czasu. Chociaż ich wyniki były znane już w kwietniu, to dopiero w miniony wtorek poznaliśmy nowe władze powiatu. Na pierwszej sesji 
VII kadencji Rady Powiatu zostali wybrani: Przewodniczący wraz z  Wiceprzewodniczącymi Rady Powiatu, Starosta i  Wicestarosta Czarnkowsko-Trzcianecki oraz Członkowie Zarządu 
Powiatu.

Pierwsza sesja Rady Po-
wiatu zwołana została 
Postanowieniem Ko-

misarza Wyborczego w  Pile 
II nr 219/2024, a  do  wyboru 
przewodniczącego, prowadził 
ją najstarszy wiekiem radny – 
Waldemar Pawłowski. Zgod-
nie z  ustawą o  samorządzie 
powiatowym pierwszą sesję 
nowo wybranej Rady Powiatu 
zwołuje Komisarz Wyborczy 
na  dzień przypadający w  cią-
gu 7 dni po upływie kadencji 
rady, czyli w  tym przypadku 
na 7 maja. 

Uroczysta sesja rozpoczęła 
się od  wręczenia przez Karo-
linę Jaworską – Wyrembek, 
Przewodniczącą Powiatowej 
Komisji Wyborczej w  Czarn-
kowie, zaświadczeń o  wybo-
rze na  radnego. Mieszkańcy 
powiatu czarnkowsko – trzcia-
neckiego wybrali swoich 
przedstawicieli w wyborach sa-
morządowych, które odbyły się 
7 kwietnia. Aby w  pełni spra-
wować swoje mandaty, radni 
złożyli ślubowanie. W  latach 
2024-2029 funkcję radnych 
będą pełnić: Izabela Bobińska, 
Grzegorz Bogacz, Bolesław 
Chwarścianek, Tobiasz Dolny, 
Marek Helak, Włodzimierz 
Ignasiński, Irena Jerzyk, Ma-
rek Kordek, Ewa Kozłowicz, 
Feliks Łaszcz, Zbigniew Mać-
kowiak, Lucyna Nawrot, Wal-
demar Pawłowski, Zbigniew 
Piątek, Adam Prankiewicz, 
Janusz Rajek, Małgorzata  

Stróżyńska, Szymon Szwed, 
Marek Tchórzka, Tadeusz Tete-
rus oraz Katarzyna Waśko.

Na sesji zostało wybrane Pre-
zydium Rady Powiatu. W wy-
niku tajnego głosowania, bez-
względną większością głosów 
w obecności co najmniej poło-
wy ustawowego składu Rady, 
na  Przewodniczącego Rady 
Powiatu Czarnkowsko-Trzcia-
neckiego wybrany został 
radny Zbigniew Piątek, a  Wi-
ceprzewodniczącymi zostali 
radni: Marek Kordek i  Adam  
Prankiewicz. 

Następnie przystąpiono 
do procedury wyboru Starosty 
Czarnkowsko-Trzcianeckiego. 
Został nim Grzegorz Bogacz, 
który w wyniku tajnego głoso-
wania zdobył 15 głosów. 

- W  wielu zakresach zamie-
rzam kontynuować zadania roz-
poczęte przez mojego poprzed-
nika, jednak są też takie obszary, 
w których zamierzam wprowa-
dzić nowości, a co za tym idzie, 
nowe rozwiązania. Już niedługo 
zapoznam z nimi radę. Jednym 
z priorytetów są sprawy związa-
ne z oświatą, gdyż jest to duża 
odpowiedzialność powiatu. 
Mamy świadomość demografii, 
która niestety jest niekorzystna 
dla oświaty, czyli zmniejszająca 
się liczba uczniów, którzy będą 
uczęszczać do  naszych szkół 
ponadpodstawowych. Należy 
się zastanowić, jak one funk-
cjonują, jakie kierunki stwo-
rzyć, żeby zapewnić im taką 

liczbę uczniów, aby subwencja 
pozwalała pokryć w  większej 
części wydatki tych placówek. 
Obecnie uważam, że  najwięk-
szym problemem dla naszego 
powiatu są szpitale. Mamy bo-
wiem dwa szpitale, a żeby mo-
gły one dobrze funkcjonować, 
musimy się starać zapewnić od-
powiednie środki finansowe, jak 
również sprawne zarządzanie.  

Na pewno tym kwestiom będę 
się z  uwagą przyglądał – pod-
kreślił starosta Grzegorz Bo-
gacz w  swoim pierwszym  
wywiadzie. 

Stanowisko wicestarosty 
czarnkowsko – trzcianeckiego 
objął Tadeusz Teterus. 

Powiat Czarnkowsko – 
Trzcianecki to  wspólnota sa-
morządowa, której płynąca No-
teć nie dzieli a  łączy. Taka też 
jest filozofia rady, którą two-
rzymy i  to przez wiele kaden-
cji. Będziemy się starać, aby 
zauważyć rozwój i  potrzeby  

wszystkich gmin w  naszym 
powiecie. Będziemy dzielić 
środki odpowiedzialnie, tak, 
aby mieszkańcy powiatu byli 
zadowoleni z inwestycji, które 
powstaną w  naszych gminach 
– zadeklarował wicestarosta 
Tadeusz Teterus. 

Na wniosek starosty Za-
rząd Powiatu Czarnkow-
sko-Trzcianeckiego będą 
tworzyć: Izabela Bobińska, 
Bolesław Chwarścianek oraz 
Zbigniew Maćkowiak. Po-
znaliśmy także nazwiska 
przewodniczących komisji 

stałych: Komisja Rewizyjna 
– Katarzyna Waśko, Komisja 
Budżetowo – Gospodarcza 
– Lucyna Nawrot, Komisja 
Oświaty, Kultury i  Sportu – 
Irena Jerzyk, Komisja Zdro-
wia i  Spraw Społecznych 
– Ewa Kozłowicz, Komisja 

Rolnictwa, Środowiska, Infra-
struktury i  Bezpieczeństwa – 
Marek Helak, Komisja Skarg, 
Wniosków i Petycji – Szymon 
Szwed.

Klaudia Wieczorek  
– Starostwo Powiatowe  

w Czarnkowie
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Pierwsza sesja
Rady Miasta  

w Czarnkowie

Pierwsza sesja
Rady Miejskiej

w Trzciance
Fot. UM Trzcianka

Fot: Paweł Drozdowicz / MAK Agencja Reklamowa
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Pożegnanie wójta Bolesława Chwarścianka
Gdy rozpoczynał pracę w Urzędzie Gminy Czarnków inaczej wyglądały budynki, drogi, szkoły, sale wiejskie, uliczki. To on przez ćwierć wieku 
zmieniał tą gminę. Po 25 latach bycia wójtem Bolesław Chwarścianek przeszedł oficjalnie na emeryturę.

W piątek, 26 kwietnia, w sali 
widowiskowo-sportowej 
w  Gębicach odbyło się 

uroczyste pożegnanie wójta Gminy 
Czarnków Bolesława Chwarścianka 
przez pracowników Urzędu Gminy 
Czarnków, Jednostek Organizacyj-
nych Gminy Czarnków, Radnych 
Gminy Czarnków oraz sołtysów.

Wydarzenie wzbogaciły występy 
artystyczne. Przybyłych gości powi-
tał czarnkowski zespół dwa 65, któ-
ry wykonał swoje autorskie utwory. 
Wystąpili również: Zofia Magdziarz, 
Laura  Handschke oraz Agata Kule-
sza.

Podczas pożegnania nie mogło za-
braknąć życzeń bogatych i pięknych 
jak wiązanka kwiatów, którą Bole-
sławowi Chwarściankowi w  imieniu 
całej urzędniczej społeczności wrę-
czyli: sekretarz Gminy Czarnków 
Mariusz Grzegorek, dyrektor Cen-
trum Usług Społecznych w  Gminie 
Czarnków Justyna Przyłucka-Gania, 
dyrektor Gminnego Zespołu Ob-
sługi Oświaty w  Gminie Czarnków 
Anna Grabarz, prezes Zakładu Usług 
Komunalnych w  Gminie Czarnków 
Piotr Łucyk. Sekretarz gminy odczy-
tał podziękowania, a Kierownik Re-
feratu Organizacyjnego i Spraw Oby-
watelskich Joanna Mazur odczytała 
wiersz autorstwa Barbary Januchow-

skiej – pracownika Urzędu Gminy 
Czarnków, który był symbolicznym 
przypomnieniem dobrych chwilach 
spędzonych wśród urzędników. 

Wójt Gminy Czarnków zwrócił się 
do  współpracowników, koleżanek 
i  kolegów urzędników i  pracowni-
ków, do wszystkich razem wielokrot-

nie podkreślając, że  każdy sukces 
i  każde dobro, jakie się dokonywa-
ło, było ich wspólnym udziałem. 
Akcentował, że  wspólnie budowali 
wizerunek urzędu i  dobry wizeru-
nek gminy. Podziękował wszyst-
kim za  otwartość, za  serdeczność 
i  za  przyjaźń. Podziękował obec-
nym, ale i  tym, którzy pracowali 
wcześniej w urzędzie.

Przewodniczący Rady Gminy 
Czarnków Krzysztof Chyży po-
dziękował Wójtowi Gminy Czarn-
ków Bolesławowi Chwarściankowi 
za pracę na stanowisku Wójta Gmi-
ny. Były kwiaty, prezenty i  gratu-
lacje od  radnych, dyrektorów oraz  
organizacji działających w  Gminie 
Czarnków. Radna Sejmiku Woje-
wództwa Wielkopolskiego Miro-
sława Rutkowska-Krupka i  radny 
Sejmiku Województwa Wielkopol-
skiego Adam Bogrycewicz dzięko-
wali za wzorową współpracę. 

Podczas tego wieczoru padło wiele 
ciepłych słów, podziękowań, gratu-
lacji. Były też wspomnienia, nie za-
brakło łez. Bolesław Chwarścianek 
ze wzruszeniem przyjmując te ge-
sty podziękował wszystkim za  lata 
współpracy, przyjaźni i  wsparcia. 
Wzajemne wyrazy szacunku i dobre 
życzenia dopełniły to  wzruszające 
pożegnanie.

Pierwsza sesja nowej Rady Gminy Czarnków za nami
Krzysztof Chyży już oficjalnie nowym Wójtem Gminy Czarnków. 5-letnią kadencję rozpoczęła również nowo wybrana Rada Gminy Czarnków. Podczas inauguracyjnej sesji Wójt Gminy  
Czarnków Krzysztof Chyży podziękował mieszkańcom gminy za zaufanie i zaapelował o współpracę, gdyż „tylko wspólnie i w dialogu jesteśmy w stanie pracować dla dobra naszej gminy.”

Uroczysta inauguracyjna 
sesja Rady Gminy od-
była się w 7 maja w sali 

sesyjnej. Do  czasu wybrania 
przewodniczącego rady se-
sję inauguracyjną prowadził 
najstarszy z  radnych nowej 

kadencji – Henryk Mietlicki. 
Wybrani radni nowej kaden-
cji odebrali zaświadczenia 
o  wyborze, a  także złożyli 
ślubowanie. 

Radni wybrali również 
przewodniczącego i  wice-

przewodniczących. Na sta-
nowisko Przewodniczącego 
Rady Gminy Czarnków zo-
stał wybrany radny Daniel 
Gołębiewski, natomiast funk-
cję wiceprzewodniczących 
będą pełnić radni: Henryk  

Metrolog  
zbuduje 
oczyszczalnię
18 kwietnia były już Wójt Gminy Czarn-
ków Bolesław Chwarścianek podpisał 
umowę na realizację inwestycji pn. "Bu-
dowa oczyszczalni ścieków w Gajewie". 

Wykonawcą zadania inwesty-
cyjnego będzie firma Metro-
log z  Czarnkowa. Wartość 

zadania to  16.997.000,00 zł. Kilka dni 
później została podpisana umowa z  Za-
kładem Usług Komunalnych w  Brzeźnie 
na  realizację drugiego zadania inwesty-
cyjnego pn. "Budowa rurociągu odprowa-
dzającego ścieki oczyszczone z oczyszczal-
ni w  Gajewie". Wartość tego zadania  
to 1.818.000,00 zł. 

Na realizację tych zadań gmina pozy-
skała środki zewnętrzne z  czterech edycji 
Programu Inwestycji Strategicznych. Do-
finansowanie pokryje ponad 95% wartości 
inwestycji. 

Budowa oczyszczalni dla północnej czę-
ści gminy ma znaczenie strategiczne o cha-
rakterze potrzeby podstawowej wręcz cywi-
lizacyjnej. Przed samorządem teraz trudny 
2-letni proces inwestycyjny. Oczyszczal-
nia będzie początkiem kanalizowania 
północnej części gminy i  przyczyni się  
do poprawy standardu życia mieszkańców. 
Będzie też impulsem do  dalszego dyna-
micznego rozwoju gminy.

Mietlicki, Sylwia Ambicka 
oraz Adrian Fręśko.

Najbardziej uroczystym mo-
mentem inauguracyjnej sesji 
było odebranie zaświadczenia 
przez nowego wójta Krzysztofa 
Chyżego i złożenie przez niego 
uroczystego ślubowania.

Skład nowej Rady Gminy 
Czarnków kadencji 2024-2029:

TATARYNOWICZ 
Kinga Luiza
MAĆKOWIAK Roman
FRĘŚKO Adrian Stanisław
KUCHTA Mariusz
NOWAK Mateusz
MADAJ Łukasz
RZYSKO Zbigniew Jan
GLAPIŃSKA Aleksandra
WARNKE Adam
MIETLICKI Henryk
PODKOŃSKI 
Krzysztof Kazimierz
GOŁĘBIEWSKI 
Daniel Krzysztof
JUST Krzysztof
AMBICKA Sylwia Blandyna
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Bolesław Chwarścianek: bycie wójtem liczę w ludziach
ROZMOWA - Ceniłem sobie to, że wielokrotnie na zaproszenie mieszkańców bywałem w ich domach. Że byłem blisko ludzi. W tym widziałem też swoją misję. To była moja filozofia by-
cia wójtem. Czy mogłem inaczej? Raczej wątpię. Bycie z ludźmi było w moim kodzie genetycznym – mówi w wywiadzie z Agnieszką Świderską były już wójt Gminy Czarnków Bolesław 
Chwarścianek. 

Sześć kadencji. Która 
odcisnęła najsilniejsze 
piętno na  Bolesławie 

Chwarścianku jako wójcie? 
Która pod tym względem zo-
stawiła najwięcej po sobie? 

W  pierwszej kadencji nie 
miałem zastępcy. Za to miałem 
na głowie archaiczną sieć szkół 
i  reformę oświaty. Jako wójt 
zostałem wrzucony od  razu 
na głęboką wodę. Nikt nie chce 
przecież zamykać szkół, a  my   
nie mieliśmy wyboru; trzeba 
było zamknąć aż pięć. Do dziś 
pamiętam temperaturę tamtych 
zebrań. Było naprawdę głośno. 
Kiedy ludzie protestowali my-
ślałem sobie, że to moja pierw-
sza i ostatnia kadencja. Ludzie 
protestowali, a  jednak doce-
nili to, że  potrafiliśmy podjąć 
trudne i  niepopularne decyzje. 
W  2002 roku wybrali mnie 
na drugą kadencję. Były to jed-
nocześnie pierwsze bezpośred-
nie wybory na  wójta. Żadna 
kadencja potem nie była tak 
długa jak ta pierwsza. Nawet ta 
ostatnia, choć trwała przecież 
ponad pięć lat. 

Tę pierwszą i  ostatnią ka-
dencję dzieli coś więcej niż 
tylko czas. W  1999 roku 
to była zupełnie inna rzeczy-
wistość. 

Bezrobocie w gminie sięgało 
ponad 30 procent. Brak pracy, 
perspektyw i  nadziei. To był 
dramat w  wielu rodzinach. 
Byli zagubieni. Nie wiedzieli 
dokąd iść po pomoc, więc szli 
do wójta. Chciałem dać im coś 
więcej tylko wegetację na  za-
siłku. Szukałem dla nich pracy, 
choćby tylko na chwilę. Orga-
nizowaliśmy roboty publiczne, 
interwencyjne. To pomogło 
wielu rodzinom przetrwać 
tamten kryzys. Z  kolei mnie 
bardziej uwrażliwiło na  ludz-
kie historie. 

Jakie problemy pozostały 
nadal aktualne? 

Nasza gmina ma wyjątkowe 
położenie, co ma swoje zalety 
i  wady. Tą największą wadą 
jest z  pewnością skomuniko-
wanie jej przy tym położeniu. 
Na Noteci jest co najmniej 
o jeden most za mało, co rodzi 
wiele trudności. Nasze dzie-
ci z  Mikołajewa, Ciszkowa 
czy Góry-Pianówki zamiast 
do  szkoły w  Jędrzejewie, 
chodzą do  szkół w Gulczu i 
w  Czarnkowie. W  oświacie 
zderzymy się już niedługo 
z  kryzysem demograficznym. 
Dlatego tak ważne jest, żeby 

nasze dzieci chodziły do  na-
szych szkół. Dlatego most 
w  Ciszkowie jest taki ważny, 
choć nie ukrywam, że przydał-
by się jeszcze jeden, po drugiej 
strony gminy.  

Z  czego po tych 25 latach 
można czuć dumę, a co pozo-
stawiło niedosyt? 

Stopień skanalizowania gmi-
ny na  pewno nie jest zadowa-
lający. Zdecydowanie łatwiej 
przeprowadzić takie inwestycje 
na  mniejszym i  bardziej zwar-
tym terenie niż nasza gmina. 
Dlatego broniłem jak niepod-
ległości budowy oczyszczalni 
ścieków w Gajewie. Za te pie-
niądze mogliśmy zrobić wiele 
innych inwestycji, ale też drugi 
raz mogliśmy nie mieć szansy 
na takie pieniądze. Dlatego też 
z bólem serca, ale odkładaliśmy 
na kupkę pieniądze z kolejnych 
rozdań Polskiego Ładu. Nowe 
władze gminy powinny pójść 
za  ciosem. Kolejną inwestycją 
powinna być budowa sieci. To, 
samo co dotyczy kanalizacji, 
dotyczy zresztą dróg, których 
mamy dziesiątki kilometrów. 

Jestem za  to  dumny z  tego 
czego udało się dokonać 
w  oświacie i  w  pomocy spo-
łecznej. Dzieci korzystają 
na  co dzień z  bazy, której nie 
musimy się wstydzić. Trzy 
z  czterech największych szkół 
dysponują naprawdę dobrą 
bazą sportową. Zaczęło się 
od  decyzji o  budowie hali 
w  Kuźnicy. Skończyliśmy 
budować w  Kuźnicy, zaczęli-
śmy w  Gębicach. Skończyli-
śmy w  Gębicach, zaczęliśmy 
w  Romanowie. Skończyliśmy 
w  Romanowie, pojawiły się 
nowe wyzwania. To bardzo 
ważne, żeby nasze dzieci miały 
godne warunki do  nauki. Dla 
mnie jako wójta był to  punkt 
honoru. Z  kolei utworzenie 
Centrum Usług Społecznych 
to zupełnie nowy poziom usług 
społecznych dla całej społecz-
ności. Jestem dumny, gdyż taki 
szeroki wachlarz usług spo-
łecznych zaproponowaliśmy 
naszym mieszańcom jako jedni 
z pierwszych w kraju. 

Jak liczy się czas w gabine-
cie wójta?

Sam się zastanawiam kiedy 
minęło te 25 lat. To był ciągły 
pęd, a więc przepędziło, prze-
biegło. To była ciekawa praca, 
która przynosiła ogrom satys-
fakcji. Najbardziej pamięta się 
gdy udało się komuś pomóc. 
Nierzadko były to  beznadziej-

ne, często dramatyczne sytu-
acje, ale się udało. To również 
jest zadanie dla samorządu, 
żeby potrafił zadbać o  swoich 
najsłabszych mieszkańców, bo 
jest silny również ich siłą. Nie-
którzy swoją misję w samorzą-
dzie liczą w kilometrach dróg. 
Ja liczę ją w ludziach. 

Jak przez te ćwierć wieku 
zmienił się sam samorząd?

Zdecydowanie było w  nim 
mniej polityki. Teraz komitety 
wyborców coraz częściej prze-
grywają z  komitetami stricte 
partyjnymi, a podziały między 
tymi ostatnimi są coraz ostrzej-
sze. Taki znak czasów. U  nas 
w gminie jeszcze tego nie wi-
dać. To, co się nie zmieniło, 
to  istota demokracji. Wciąż 
jest nią spór. To, że  jako wójt 
miałem za  sobą Radę, jeszcze 
nie oznaczało, że  we wszyst-
kim ze wszystkimi radnymi się 
zgadzaliśmy. Mogłem liczyć 
na ich poparcie, ale nie bezwa-
runkowe. 

Po 25 latach można już mó-
wić o  dużym doświadczeniu, 
więc jakim wójtem warto być?

Bardzo twórcze było zasy-
pywanie rowów pomiędzy 

mieszkańcami z  różnych czę-
ści gminy. To były różnice 
w  korzeniach, w  mentalności. 
Tymczasem gmina była jedna 
i próbowaliśmy łączyć te różne 
światy. Tak buduje się wspól-
notę. Relacje z  ludźmi były 
bardzo ważne. Ceniłem sobie 
to, że  wielokrotnie na  zapro-
szenie mieszkańców bywałem 
w ich domach, że byłem blisko 
ludzi. Że  byłem blisko ludzi. 
W  tym widziałem też swoją 
misję. To była moja filozofia 
bycia wójtem. Czy mogłem 
inaczej? Raczej wątpię. Bycie 
z  ludźmi było w moim kodzie 
genetycznym. Wiele z tych cie-
kawych postaci w naszej gmi-
nie odprowadziłem, niestety, 
na  cmentarz. To też była rola 
wójta, by ich pożegnać. 

Z  pewnością po 25 latach 
jest za co skrytykować. Ja wi-
działem to inaczej, ktoś z boku 
mógł widzieć jeszcze inaczej. 
Jak każdy popełniałem też błę-
dy. Nierzadko zdarzało się tak, 
że  krytyka, którą początkowo 
odbierałem jako niesprawie-
dliwą, okazywała się jednak 
konstruktywna: „Kurczę, tu 
chyba faktycznie popełniłem 

błąd”. Te lata nauczyły mnie, 
że  warto bronić czasem trud-
nych, ale koniecznych decyzji 
takich jaką było zamknięcie 
tych najmniejszych szkół, ale 
przede wszystkim nauczy-
ły pokory. Czego żałuję? Na 
pewno tego, że  nie doszła-
do  skutku budowa farmy wia-
traków. Ten plan upadł niemal 
w ostatniej chwili. Nie z naszej 
winy. Może teraz będzie szansa 
na  odświeżenie go. Na pewno 
wyzwaniem dla nowego wójta 
będzie ściągnięcie inwestorów 
do  strefy ekonomicznej. Przy 
niestabilnej polityce fiskalnej 
państwa gmina potrzebuje sta-
bilnych dochodów. 

Dlaczego postanowił Pan 
odejść?

Wójt nie powinien pracować 
do  śmierci. Odszedłem, żeby 
dać szansę młodym. Uważa-
łem, że  najlepszym kandyda-
tem na ten fotel będzie Monika 
Piotrowska, moja zastępczyni. 
Jak robi się miejsce dla następ-
cy, jak otwiera się przestrzeń, 
to zawsze jest ryzyko, że może 
skorzystać z niej ktoś inny. Tak 
też się stało w tym przypadku. 
Wygrał Krzysztof Chyży. Będę 

mu kibicować.  
Jaką ma Pan radę dla swo-

jego następcy
Trzeba zadbać o  fachowców 

w  urzędzie. O  to, żeby nikt 
ich nie podkupił. To zawsze 
był problem. Że  łatwo można 
było stracić kluczowego pra-
cownika. Trzeba też w  ludzi 
inwestować. Nie zawsze moż-
na znaleźć fachowca w jakiejś 
dziedzinie, ale zawsze można 
takiego fachowca sobie wy-
szkolić. Moi pracownicy wie-
dzieli też, że  zawsze stanę po 
ich stronie. To bardzo ważne. 
Moi pracownicy czyli  moi 
ludzie, moje dzieci. Po tylu 
wspólnych latach czułem się 
trochę jak ojciec. Nie wiem 
czy sobie zasłużyłem na  takie 
piękne pożegnanie jakie mi 
urządzili w  Gębicach. To był 
zaszczyt pracować z nimi. 

Bycie wójtem to  nie pra-
ca, to  misja. Jesteś wójtem 
przez cały czas. Nie wiem 
czy mógłbym sobie pozwolić 
na  to  przez tyle lat gdyby nie 
moja żona. To ona stała za mną 
przez te wszystkie lata. 

Dziękuję za rozmowę. 
Agnieszka Świderska
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Lasy dołożą  
na trzeci etap
LASY 22 kwietnia w siedzibie nadleśnictwa Sarbia zosta-
ła podpisana umowa na kolejny etap przebudowy drogi  
powiatowej nr 1341 Gębice – Wyszyny. 

Będzie to  trzeci i  ostatni 
już etap tej inwesty-
cji na  terenie powiatu 

czarnkowsko-trzcianeckiego. 
Przebudowany zostanie odci-
nek drogi o długości około 1,2 
kilometra. Łączny koszt inwe-
stycji to 2 mln złotych, z czego 
udział Lasów Państwowych 
to  80% czyli 1,6 mln złotych. 
Planowany koniec inwestycji 
to koniec października. Na czas 
przebudowy kierowcy będą 
musieli liczyć się z  utrudnie-
niami. 

Pieniądze, które nadleśnictwo 
dołożyło do inwestycji, pocho-
dzą z  Funduszu Leśnego, któ-
ry tworzony jest z  dochodów 
wypracowanych przez Lasy 
Państwowe. Środki z  Fundu-
szu przekazywane są na  różne 
działania, które są związane 
ze współpracą z  samorządami. 

Jeżeli chodzi o  drogi, to  Lasy 
Państwowe dofinansowują bu-
dowy, przebudowy lub remon-
tów dróg lokalnych, które mają 
związek z  prowadzoną gospo-
darką leśną.

- Działania nadleśnictw pole-
gają na  współudziale w  kosz-
tach budowy, przebudowy lub 
remontów dróg, które z punktu 
widzenia prowadzenia gospo-
darki leśnej stanowią istotne 
szlaki komunikacyjne dla za-
bezpieczenia przeciwpożaro-
wego przylegających do  nich 
kompleksów leśnych bądź in-
nych celów sprawnego zarzą-
dzania terenami leśnymi – wy-
jaśniają Lasy Państwowe.

Działania te są prowadzone 
w  ramach społecznej odpo-
wiedzialności Lasów Państwo-
wych.

TR

Posadzili 100 drzew  
na stulecie Lasów Państwowych 
LASY 26 kwietnia leśnicy z Nadleśnictwa Krzyż wspólnie z uczniami klas czwartych ze Szkoły 
Podstawowej w Krzyżu Wlkp. posadzili buka z okazji jubileuszu 100-lecia Lasów Państwowych. 

Łącznie tej wiosny krzy-
scy leśnicy posadzili 
ponad 558 000 sztuk 
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sadzonek drzew i  krzewów. 
Wprowadzili nowe „leśne” 
pokolenie na powierzchni bli-

Złap wiosnę w obiektyw
KONKURS Jeszcze do 26 maja można nadsyłać prace na III Konkurs Fotograficzny pt. „Wiosna”. 

Stowarzyszenie Fotograficzne Sarenka oraz 
Nadleśnictwo Trzcianka zapraszają uczniów 
szkół podstawowych i ponadpodstawowych 

mieszkających lub uczących się na terenie powia-
tu czarnkowsko - trzcianeckiego do wzięcia udzia-
łu w III Konkursie Fotograficznym pt. „Wiosna”. 
Celem konkursu jest promowanie fotografii jako 
dziedziny sztuki, podnoszenie poziomu fotografii 
przyrodniczej, popularyzacja wiedzy przyrodni-
czo-leśnej oraz rozwijanie i  kształtowanie przy-
jaznych naturze postaw proekologicznych. Zgło-
szenia wyłącznie w formie elektronicznej można 
przesyłać na adres e-mail: sarenka.konkurs@gma-
il.com do dnia 26 maja.      Opr. TR Fo
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sko 59 ha. Oprócz wspomnia-
nego buka w krzyskich lasach 
sadzono też sosnę zwyczajną, 
świerka pospolitego, brzozę 
brodawkowatą, dęba bezszy-
pułkowego oraz szypułkowe-
go, a  także głóg jednoszyjko-
wy i lipę drobnolistną. 
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Wielki finał wielkiej poezji w Trzciance
KONKURS Młodzieżowy Dom Kultury w Trzciance był gospodarzem finału wojewódzkiego 69. Ogólnopolskiego Konkursu Recytatorskiego. 

Sąd konkursowy tegorocz-
nych eliminacji to: Sylwia 
Achu — aktorka związa-

na m. in. z Teatrem Powszech-
nym, Teatrem Współczesnym, 
Teatrem Syrena w  Warszawie 
czy Teatrem Polskim w  Po-
znaniu; Adrianna Mańczak-
-Rogoża — instruktorka dzieci 
i  młodzieży w  zakresie emisji 
głosu, interpretacji utworów 
wokalnych, logopedka; Gu-

staw Puchała — wiceprezes 
Zarządu Towarzystwa Kultury 
Teatralnej, polonista, logope-
da; Mikołaj Kubacki — aktor 
Narodowego Starego Teatru 
w  Krakowie — wszyscy wy-
wodzący się z  amatorskiego 
ruchu recytatorskiego. 

Po wysłuchaniu trzydziestu 
jeden uczestników, w tym dwu 
w turnieju wywiedzione ze sło-
wa, czterech w  turnieju poezji 
śpiewanej i  dwudziestu pięciu 
w  turnieju recytatorskim jury 
postanowiło przyznać następu-
jące nagrody i wyróżnienia:

W turnieju recytatorskim
W  kategorii młodzieży szkół 

ponadpodstawowych
I nagrodę - Kai Różyckiej,
II nagrodę - Viktorii Seniuk,
III nagrodę - Idalii Zjeżdżałce
oraz trzy równorzędne wyróż-

nienia honorowe:
Julii Lewandowskiej, Kon-

radowi Masłowskiemu, Liwii 
Kasprzak

W kategorii dorosłych
I nagrodę - Radosławowi Ja-

nikowi

II nagrodę - Radosławowi Sa-
lamończykowi

III nagrodę - Zofii Ignasiń-
skiej

W  turnieju wywiedzione  
ze słowa

I  nagrodę otrzymała Zofia 
Ignasińska

W turnieju poezji śpiewanej
I nagrodę ae aequo dostały: 

Martyna Radosz i Aleksandra 
Knychas

Jury przyznało dwa równo-
rzędne wyróżnienia honorowe:

Weronice Szmyt i  Dominice 
Śmiatacz. 

Do  reprezentowania wo-
jewództwa wielkopolskiego 
w finałach ogólnopolskich jury 
nominowało w turnieju recyta-
torskim: Kaię Różycką, Vikto-
rię Seniuk w kategorii szkół po-
nadpodstawowych Radosława 
Janika, Radosława Salamoń-
czyka w  kategorii dorosłych,  
Zofię Ignasińską w  turnieju 
wywiedzionego ze słowa oraz 
Martynę Radosz w turnieju po-
ezji śpiewanej. 

Nagrody finansowe ufun-
dowane zostały przez Sa-
morząd Województwa 
Wielkopolskiego w  ramach 
projektu Eliminacje Wo-
jewódzkie Województwa 
Wielkopolskiego 69. Ogól-
nopolskiego Konkursu Recy-
tatorskiego w  województwie  
wielkopolskim. 

MDK Trzcianka

Łagodne klimaty po raz 27 w Wieleniu 
KONKURS W kwietniu w sali Kina za Rogiem Nadnoteckiego Centrum Kultury w Wieleniu, odbył się 27. Turniej Poezji Mówionej i Śpiewanej "Łagodne Klimaty”.

Celem turnieju jest po-
pularyzacja i  promocja 
młodych talentów, pobu-

dzenie ich aktywności twórczej 
poprzez nowatorskie interpre-
tacje utworów literackich i  po-
etyckich. Impreza corocznie jest 
objęta patronatem Starosty Po-
wiatu oraz Burmistrza Wielenia.

Turniej Poezji Mówionej 
i  Śpiewanej "Łagodne Klima-
ty", to  jedna ze sztandarowych 
imprez Nadnoteckiego Centrum 
Kultury w  Wieleniu. Od  1997 
roku „Łagodne Klimaty” łączą 
młodych ludzi poprzez słowo, 
dźwięk i muzykę. Pierwsze dwie 
edycje "Łagodnych Klimatów" 
odbywały się na  deskach sce-
ny starego wieleńskiego kina, 
a następne w budynku Ośrodka 
Kultury zwanym "Strzelnicą". 
Dla wielu młodych uczestników 
turniej ten był początkiem karie-
ry scenicznej.

Wśród nich znaleźli się m.in. 
Robert Mania pochodzący 
Czarnkowa, na  co dzień aktor 
Teatru im. Cypriana Kamila 
Norwida w Jeleniej Górze, który 
miesiąc temu odbierał Nagrodę 
Marszałka Województwa Dol-
nośląskiego za  wybitne osią-
gnięcia w  dziedzinie kultury. 
W teatrze jeleniogórskim zagrał 
wiele ważnych ról i jest jednym 
z najmilej widzianych aktorów.

Laureatem „Łagodnych Kli-
matów” jest również Przemy-
sław Stippa, pochodzący ze Zło-
towa aktor teatralny i  filmowy. 
Znany między innymi z  seriali 
„Barwy Szczęścia”, „Leśni-
czówka”, „Dom pod dwoma 
Orłami”, czy filmów „Piłsud-
ski”, „Kurier”, czy „W jak Mor-
derstwo”.

Do tegorocznej Komisji Arty-
stycznej, Nadnoteckie Centrum 
Kultury w  Wieleniu zaprosi-
ło: Katarzynę Waśko, dyrektor 
Miejsko-Gminnego Ośrodka 
Kultury w  Krzyżu Wielkopol-
skim, i  jednocześnie pomysło-
dawczynię Turnieju Poezji Mó-
wionej i  Śpiewanej „Łagodne 
Klimaty”; Piotra Heyera, muzy-
ka, kompozytora, aranżera, au-
tora tekstów, przede wszystkim 
wieloletniego instruktora wo-
kalnego oraz Tomasza Wyrzy-
kowskiego, muzyka, pedagoga, 
multiinstrumentalistę, wielolet-
niego kapelmistrza Wieleńskiej 
Orkiestry Dętej.

W  tegorocznym konkur-
sie wzięło udział dwudzie-
stu uczestników. Laureatami  
27. Turnieju Poezji Mówionej 
i Śpiewanej "Łagodne Klimaty" 
zostali:

Poezja mówiona: szkoły pod-
stawowe kl. VII-VIII:
I  miejsce – Hanna Świtoń ze 

Szkoły Podstawowej Nr 2 
w Wieleniu, za wiersz pt. „Dwo-
je ludzieńków” B. Leśmiana.
II miejsce – Maria Szymańska 
ze Szkoły Podstawowej w Mia-
łach, za  wiersz „Hania” W. 
Szymborskiej.
III miejsce – Cezary Jechalik 
ze Szkoły Podstawowej w Mia-
łach, za wiersz „Nihil novi sub 
sole” W. Szymborskiej.
Poezja mówiona: szkoły średnie:
I  miejsce – Katarzyna Urban 
z  LO im. Janka z  Czarnkowa, 
za  wiersz „Rozmowa z  kamie-
niem” W. Szymborskiej.
II miejsce – Martyna Malujda 

z  Edukacji Lubasz, za  wiersz 
„Głos wewnętrzny” Z. Herberta.
II miejsce – Zuzanna Sikora 
z  LO im. Janka z  Czarnkowa 
w Czarnkowie, za wiersz „Bal-
lada bezludna” B. Leśmiana.
II miejsce – Judyta Kołotusza 
z  Edukacji Lubasz, za  wiersz 
„Labirynt” W. Szymborskiej.
III miejsce – Weronika Wysoc-
ka z LO im. Janka z Czarnkowa 
w  Czarnkowie, za  wiersz „Od-
naleźć samego siebie” T. Róże-
wicza.
III miejsce – Michalina Grencel 
z  LO im. Janka z  Czarnkowa 
w Czarnkowie, za wiersz „My-

śli nawiedzające mnie na ruchli-
wych ulicach” W. Szymborskiej.
Wyróżnienia: Iga Formella 
z  LO im. Janka z  Czarnkowa 
w Czarnkowie, za wiersz „Bez” 
T. Różewicza, Alicja Kawka 
z  LO im. Janka z  Czarnkowa 
w Czarnkowie, za wiersz „Czym 
jesteś” M. Konopnickiej, Zuzan-
na Ptak z LO im. Janka z Czarn-
kowa w Czarnkowie, za wiersz 
„Pocałunki” M. Pawlikowskiej 
– Jasnorzewskiej.

Poezja śpiewana: szkoły pod-
stawowe kl. VII-VIII:
I  miejsce – Miłosz Sulkowski 
ze Szkoły Podstawowej nr 1 

w  Trzciance, za  utwór „Pisz 
do mnie listy” K. Baczyńskiego.
II miejsce – Maria Tyll z  Bi-
blioteki Publicznej i  Centrum 
Kultury w  Trzciance, za  utwór 
„Jestem białą kartką” Bartka 
Królaka.
III miejsce – Oliwia Sulejewska 
ze Szkoły Podstawowej nr 1 
w Trzciance, za utwór „Resztki 
piór” muz. Krzysztof Mroziń-
ski, słowa Ewa Andrzejewska.

Poezja śpiewana: szkoły śred-
nie:
I  miejsce – Agnieszka Surma 
z Zespołu Szkół im. J. Nojiego 
w  Czarnkowie, za  utwór „La-
leczka z saskiej porcelany” Jac-
ka Cygana.
II miejsce – Kornelia Stefaniak 
z  Edukacji Lubasz, za  utwór 
„Nie żałuję” Edyty Geppert.
III miejsce – Anna Pospieszna 
z  Edukacji Lubasz, za  utwór 
„Jak” Stare Dobre Małżeństwo.
III miejsce – Olivia Banaszako-
va z Edukacji Lubasz, za utwór 
„Miasteczko cudów” Agnieszki 
Osieckiej.
Wyróżnienie: Nadia Król z Ze-
społu Szkół im. H. Sienkie-
wicza w  Trzciance, za  utwór 
„Hymn” Juliusza Słowackiego 
w  opracowaniu muzycznym 
Sanah.

NCK Wieleń
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Z astmą można normalnie żyć, ale… 
ZDROWIE 15 mln Polaków cierpi na choroby alergiczne, w tym 4 mln na astmę. Wśród nich 35-40 tys. osób cierpi na astmę ciężką. Przy czym nie wszyscy pacjenci z astmą ciężką mają 
wystarczający dostęp do odpowiedniego leczenia. To obniża jakość życia i podwyższa koszty leczenia. Takie wnioski płyną z warsztatów dla dziennikarzy „Edukacja w astmie - niezbędny 
element leczenia”.

Eksperci zgromadzeni 
na warsztatach twierdzą, 
że  aby leczenie astmy 

było zakończone sukcesem, 
ważna jest edukacja chorych: 
tłumaczenie specyfiki choroby, 
zasad stosowania leków i tech-
nik ich podawania, a  przede 
wszystkim uczenia minima-
lizowania ryzyka zaostrzeń. 
Zgodnie apelują o konieczność 
podniesienia jakości opieki 
nad pacjentami i  systemowe-
go wdrażania zaleceń Global 
Initiative for Asthma (GINA).

Organizatorem warsztatów 
z cyklu „Quo vadis medicina?” 
jest Stowarzyszenie Dziennika-
rze dla Zdrowia.
Diagnostyka i leczenie astmy
Prof. Karina Jahnz-Różyk, 

kierownik Kliniki Chorób We-
wnętrznych, Pneumonologii, 
Alergologii i Immunologii Kli-
nicznej WIM-PIB, konsultant 
krajowy w dziedzinie Alergolo-
gii podkreśla, że astma nie jest 
chorobą łatwą. Jej podstawowe 
objawy to: kaszel, świszczący 
oddech, duszność, ściskanie 
w klatce piersiowej.

Czy istnieje astma łagodna? 
Otóż, zdaniem konsultant kra-
jowej, 30- 37 proc. pacjentów 
z  taką postacią astmy ma za-
ostrzenia choroby; 16 proc. jest 
zagrożonych zgonem; 15-27 
proc. umiera.

- Czynniki predykcyjne są 
nieprzewidywalne: wirusy, 
pyłki, zanieczyszczenie powie-
trza, ale też niestosowanie się 
do  zaleceń lekarskich - wska-
zuje prof. Karina Jahnz-Różyk 
w  wystąpieniu „Diagnosty-
ka i  leczenie astmy - od  POZ 
do specjalisty”.

Ekspertka zwraca uwagę, 
że astma oraz obturacyjna cho-
roba płuc zostały ujęte w opiece 
skoordynowanej POZ. Lekarz 
POZ może wystawić receptę 
na  spirometrię i  spirometrię 
z próbą rozkurczową.

Dlaczego astma ciężka jest 
trudna w leczeniu?

Prof. Maciej Kupczyk z  Kli-
niki Chorób Wewnętrznych, 
Astmy i Alergii UM w  Łodzi, 
prezydent zarządu Głównego 
Polskiego Towarzystwa Aler-
gologicznego podkreśla, że  le-
czenie astmy ciężkiej wciąż jest 
wyzwaniem.

- Choroby alergiczne dotykają 
40 proc. populacji Polski, czyli 
ok. 15 mln osób. W tym na aler-
giczny nieżyt nosa cierpi 9 mln. 
Polaków. Około 35-40 tys. pa-
cjentów potrzebuje leczenia 

na  5. stopniu farmakoterapii, 
czyli bardzo zaawansowanego. 
A z  tym jest kłopot. Programy 
lekowe są niechętnie wdrażane, 
gdyż kuleją wyceny. Mówiąc 
wprost, szpitalom nie opłaca się 
wchodzić w programy lekowe, 
ponieważ koszt prowadzenia 
takiego programu jest wyższy 
niż wycena. Na mapie kraju są 
więc białe plamy. Koszty opie-
ki nad pacjentem z astmą cięż-
ką rosną o  60-80 proc. Wcho-
dzą w  to zwolnienia lekarskie, 
wizyty, renty chorobowe. Ta 
zaawansowana choroba bardzo 
obciąża pacjentów i ich rodziny 
– mówi prof. Maciej Kupczyk.

Ekspert podkreśla, że  za-
ostrzenia choroby oznaczają 
sięganie po sterydy systemowe, 
czyli oddziałujące na  cały or-
ganizm i niosące wiele działań 
niepożądanych równie uciążli-
wych jak sama choroba.

- Niestety, lekarze zbyt po-
legają na  sterydach syste-
mowych, powinni odsyłać 
do  ośrodków referencyjnych. 
Dziś już wiemy, że nawet poje-
dyncze wstawki sterydów sys-
temowych wiążą się z wieloma 
powikłaniami jak: zaburzenia 
psychiczne, rozwój zaćmy, 
jaskry, nadciśnienia tętnicze-
go. Jako Polskie Towarzystwo 
Alergologiczne zalecamy, aby 
pacjent z ciężką postacią astmy 
na dalszą terapię był przekiero-
wany do  odpowiedniego spe-
cjalisty i  ośrodka – podkreśla 
prof. Kupczyk.

W  związku z  faktem, że  pa-
cjenci z  ciężką postacią ast-
my nie mają równego dostępu 
do leczenia biologicznego, spe-
cjalista z Łodzi uważa, że  aby 
obniżyć koszty ponoszone 
przez NZF oraz poprawić kom-
fort chorych, warto podawać 

leki w domu. Jeśli natomiast nie 
jest to możliwe, wycena świad-
czeń musi być odpowiednia, by 
opłacała się placówkom lepiej 
niż hospitalizacja. Zdaniem 
eksperta aktualna wycena nijak 
nie współgra z  rzeczywistymi 
kosztami leczenia i wręcz znie-
chęca placówki do  prowadze-
nia programu lekowego B.44. 
dotyczącego terapii biologicz-
nej. Powstaje więc problem do-
stępu do takiego leczenia – ma 
go zaledwie 10 proc. pacjentów 
z astmą ciężką.

Aby szpitale chciały wcho-
dzić w  program, należy wpro-
wadzić nowe świadczenie, 
które zmniejszy liczbę wizyt 
w  placówce. Ponadto kryteria 
włączenia do  tego programu 
są zbyt wąskie i  wykluczają 
niektórych chorych na  ciężką 
astmę.

- Zapisy do  programu leko-
wego muszą być bardziej ela-
styczne. Obecnie z  leczenia 
biologicznego są wykluczone 
kobiety w ciąży. W uzasadnio-
nych przypadkach powinno być 
dopuszczone kontynuowanie 
leczenia z programu lekowego 
sprzed zajścia w ciążę – uważa 
prof. Kupczyk.

Jego zdaniem wielka szkoda, 
że  wydatki NZF koncentrują 
się na lekach, a nie na inwesto-
waniu w  rozwój specjalistycz-
nych ośrodków. Wciąż brakuje 
wysoko wykwalifikowanej ka-
dry.

Czy polipy nosa są groźne?
Prof. Radosław Gawlik, kie-

rownik Katedry i Kliniki Cho-
rób Wewnętrznych, Alergolo-
gii, Immunologii Klinicznej 
SUM w Katowicach, prezydent 
elekt Polskiego Towarzystwa 
Alergologicznego, przypomi-
na, jak bardzo zapalenie zatok 

z  polipami nosa upośledza ja-
kość życia, a  w  Polsce cierpi 
na  tę chorobę ok. 14-16 tys. 
osób, najczęściej czterdzie-
stolatków. W  przypadku męż-
czyzn zapalenie zatok przyno-
sowych jest czwartą przyczyną 
zwolnień lekarskich trwających 
średnio 15 dni.

Aktualnie chorobę leczy się, 
łącząc metody farmakologicz-
ne i  chirurgiczne. Niestety, po 
operacji u  40 proc. pacjentów 
dochodzi do nawrotów.

- Niektórzy mają nawet 10 -12 
zabiegów. To bardzo obciążają-
ce dla organizmu, a w dodatku 
operacja nie poprawia węchu. 
Od  1 kwietnia br. jest dostęp-
ny program lekowy „Leczenie 
zatok z polipami nosa” – mówi 
prof. Gawlik.

I podobnie jak pozostali eks-
perci przestrzega przed poda-
waniem pacjentom systemo-
wych sterydów doustnych. Po 
ich odstawieniu choroba wraca, 
a samo stosowanie takich stery-
dów powoduje gorsze objawy 
od samej choroby.

- Natomiast terapia biologicz-
na wydłuża czas do  pierwszej 
operacji polipów. Ponadto po 
leczeniu biologicznym ok. 50 
proc. pacjentów mniej wymaga 
wykonania kolejnej operacji – 
informuje prof. Gawlik.

Trendy i priorytety
Prof. Marek Kulus, kierownik 

Kliniki Pneumonologii i  Aler-
gologii Wieku Dziecięcego, 
Samodzielny Publiczny Dzie-
cięcy SK w  Warszawie, prze-
wodniczący Koalicji na  Rzecz 
Leczenia Astmy podkreśla, 
że obecnie 2 mln Polaków wy-
kupuje w aptece leki na rozpo-
znanie „astma”. Leczy się ją 
głównie glikokortykosteroida-
mi wziewnymi.

Prof. Kulus przypomina, 
że projekt Astma Zero wykazał, 
że w Polsce u chorych stosują-
cych SABA - ang. Short-Acting 
β2 Agonists, czyli krótko dzia-
łających agonistów receptora 
β2-adrenergicznego powodu-
jących rozszerzenie oskrzeli 
- średnia liczba realizowanych 
recept wynosi 3,6 opakowania 
na rok, a aż 6 proc. pacjentów 
zużywa rocznie ponad 12 opa-
kowań SABA. Ewidentnie, 
pacjenci zbyt często przyjmują 
leki rozkurczające oskrzela. Aż 
22 proc. pacjentów przyjmują-
cych SABA stosowało te leki 
w  monoterapii. Dlatego naro-
dził się pomysł na receptę 2.0. 
Gdy lekarz wypisuje receptę, 
w  systemie wyskakuje mu 
ostrzeżenie: ten pacjent zuży-
wa kolejne opakowanie leku, 
prawdopodobnie nie leczy się 
prawidłowo.

Jeśli chodzi o  leczenie biolo-
giczne u dzieci, jest ono daleko 
w tyle za leczeniem dorosłych, 
pediatryczny schemat leczenia 
jest uboższy.

- Tymczasem lek biologiczny 
jest niebywale skuteczny. Przez 
4 lata od odstawienia tego leku 
astma jest dobrze kontrolo-
wana. Niestety, zadowalający 
dostęp do  leczenia jest ledwie 
w trzech województwach, resz-
ta kraju nie ma się czym chwa-
lić. Prawidłowe leczenie astmy 
u dzieci daje świetne rezultaty. 
Szkoły od niedawna mają obo-
wiązek podawania leku ratu-
jącego życie w  astmie i  przy 
wstrząsie anafilaktycznym. 
Chcemy szkolić nauczycieli. 
Wczesne włączenie leczenia 
astmy zmniejsza prawdopodo-
bieństwo nieprawidłowego roz-
woju oskrzeli– zapewnia prof. 
Kulus w wystąpieniu „Poprawa 
opieki medycznej nad osobami 
z astmą - trendy, priorytety”.

Edukacja jest niezbędna
- GINA wskazuje wprost, 

że  aby osiągnąć pozytywne 
efekty leczenia, musimy edu-
kować pacjentów - mówi dr 
n. med. Piotr Dąbrowiecki 
z Kliniki Chorób Infekcyjnych 
i  Alergologii WIM-PIB, prze-
wodniczący Polskiej Federacji 
Stowarzyszeń Chorych na Ast-
mę, Alergię i POChP.

Należy tłumaczyć, że  astma 
jest chorobą zapalną i  pod-
stawę terapii stanowi prze-
wlekłe stosowanie sterydów 
wziewnych. Ważne by pacjent 
zrozumiał, iż  sterydy wziew-
ne są bezpiecznymi lekami,  

ale w  czasie przyjmowania 
mogą pojawić się mało istot-
ne działania niepożądane (np. 
chrypka). Z  tego powodu, nie-
słusznie, co trzeci pacjent od-
stawia leczenie. Jednak główną 
przyczyną odstawiania leków 
przez pacjentów z  astmą jest 
ustąpienie objawów klinicz-
nych choroby. Pacjenci tego 
nie czują, ale proces zapalny 
w  płucach toczy się nadal, co 
po pewnym czasie powoduje 
ponowne zaostrzenie objawów. 
Dlatego leczenie powinno 
trwać ciągle, a  edukacja pa-
cjentów pozwala utrzymać tę 
chorobę pod kontrolą.

W  terapii astmy ważna jest 
również umiejętność inhalowa-
nia leków wziewnych, pacjent 
musi wiedzieć, jak prawidłowo 
używać inhalatora.

- Na każdej wizycie kontro-
lnej trzeba sprawdzić, w  jaki 
sposób pacjent przyjmuje leki. 
Przy czym naukę prawidłowe-
go stosowania inhalatora trzeba 
powtarzać – uważa dr Dąbro-
wiecki.

Zdaniem eksperta edukować 
powinni: lekarz POZ, lekarz 
specjalista, strony dla pacjen-
tów, farmaceuci, pielęgniarki. 

- GINA wskazuje, że  sukces 
leczenia astmy jest możliwy, je-
śli dochowamy triady: wczesne 
rozpoznanie choroby, podanie 
sterydu wziewnego i  edukacja 
pacjenta - przekonuje dr Dą-
browiecki w wystąpieniu „Edu-
kacja gwarantem skutecznej 
terapii”. - W Europie postawie-
nie diagnozy zajmuje średnio 3 
lata, w Polsce aż 7 lat. Zaledwie 
20 proc. lekarzy prowadzących 
chorego podchodzi właściwie 
do  leczenia. Dlatego w  Polsce 
na  astmę umiera kilkaset osób 
rocznie, a np. w Finlandii tylko 
7. Ale tam obowiązują świetne 
standardy zarządzania astmą. 
Już w  szkole nauczyciel wy-
łapuje uczniów kaszlących, ze 
świszczącym oddechem i  od-
syła do  specjalisty – wskazuje 
ekspert.

Aż 40 badań pokazuje, 
że  edukowanie pacjenta z  ast-
mą przynosi efekty.

Umiejętność prawidłowe-
go posługiwania się lekami 
wziewnymi wraz z  edukacją 
i  planem leczenia choroby 
pozwala osobom z  astmą nor-
malnie żyć i  świetnie funkcjo-
nować.

Źródło:
PAP MediaRoom

Astma/Fot. pacjent.gov.pl
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Truskawki to ulubione owoce Polaków 
ZDROWIE Rusza sezon na  truskawki, najbardziej wyczekiwany gatunek w  Polsce. Truskawki to  ulubiony owoc Polaków. Ostatnie lata to  wielki wzrost ich popularności. Dowiedz się 
dlaczego pierwsze owoce nie są droższe niż w ubiegłym roku? Dlaczego truskawki to polskie superowoce? I dlaczego owoce krajowe są zawsze smaczniejsze i zdrowsze od swoich im-
portowanych odpowiedników?

Przed nami wyjątko-
wo truskawkowy maj. 
W  sieciach dostępne są 

owoce ze szklarni. Przed ma-
jówką pojawiły się truskawki 
z  upraw tunelowych. W  tym 
roku już w maju dostępne będą 
owoce zbierane na  polach. Na 
Dzień Matki truskawki będą 
w każdym najmniejszym nawet 
sklepie.

Ulubione owoce Polaków
Truskawki są ulubionym 

owocem Polaków (41%). 
W  badaniach podsumowują-
cych sezon 2023, wskazało je 
o  6 p.p. badanych więcej niż 
przed dwoma laty. Pozycja po-
zostałych gatunków nie uległa 
zmianie. Drugie miejsce zajęły 
jabłka (34%), dalej czereśnie 
(15%), maliny (11%), gruszki 
(8%), śliwki (7%) i  nasze bo-
rówki (6%). Wszytskie te owo-
ce silnie kojarzą się z polskim 
ogrodnictwem.

Szypułka prawdę odkrywa
Polskie owoce powinny być 

droższe, ale ich cenę obniża 
import, fakt, że w  tym samym 
czasie w  sklepach dostępne są 
owoce z  południowej Europy. 
Truskawki to  też najczęściej 
fałszowany polski produkt.

Warto wiedzieć, że truskawkę 
importowaną można poznać po 
zapachu i  szypułce. Kondycja 
szypułki najszybciej zdradza 
długą podróż z południa Euro-
py czy północnej Afryki. Owoc 
jest czerwony, ale szypułka po 
kilku dniach transportu nie jest 
świeża. Szypułka polskich tru-
skawek jest świeża i soczyście 
zielona. Jest sztywna i delikat-
nie odstaje od  owocu. Polskie 
owoce pachną, a  najbardziej 
intensywny zapach jest właśnie 
przy szypułce.

- W  Polsce zbieramy tru-
skawkę czerwoną, taką jaka 
powinna być. Jej smak i kolor 
pochodzą od  słońca. Importo-
wana jest zbierana „na blado”, 
tak żeby wytrzymała podróż. 
Warto być świadomy różnic 
i cieszyć się lokalnym owocem 
- mówi Aldona Radola, produ-
cent truskawek.

- Z  radością oczekujemy 
na  tegoroczny sezon. Warto 
kupować polskie owoce dla 
swoich dzieci. To jest bardzo 
ważne, to  jest przyszłość na-
szego kraju i  przyszłość nas 
wszystkich - mówi Agnieszka 
Leleń, Truskawka od  Rolnika, 
wraz z mężem Michałem laure-
atka tytułu Truskawkowa Mar-
ka Roku 2024.

Myśl globalnie, jedz lokalnie
Sezonowe i  lokalne jest 

smaczniejsze i  zdrowsze. To 
dlatego na świecie panuje mod-
na na sposób odżywiania pole-
gający na  spożywaniu wyłącz-
nie żywności uprawianej lub 
produkowanej w promieniu 100 
mil, czyli ok. 160 km, od domu. 
I  nie chodzi tu wyłącznie 
o zmniejszenie śladu węglowe-
go związanego z  transportem 
żywności na duże odległości.

- Co kluczowe, żeby egzo-
tyczne warzywa i owoce dotar-
ły do Polski, muszą mieć wybi-
te wszystkie bakterie, które się 
na  nich znajdują. W  związku 
z  tym - nie mówię, że  nie są 
smaczne - ale na  pewno ich 
właściwości zdrowotne są ogra-
niczone. Dlatego zachęcam 
do  tego, by będąc w  Egipcie, 
spożywać owoce egipskie. Bę-
dąc w  Kalifornii, spożywajmy 
kalifornijskie. A  jak jesteśmy 
w Polsce, spożywajmy polskie. 
Chodzi o  taką generalną zasa-
dę - mówi dr Igor Łoniewski, 
współpracownik Zakładu Bio-
chemii i  Żywienia Człowieka 
PAM.

- Sezonowość to  szansa by-
śmy spożywali produkty o  jak 
największej wartości żywienio-
wo-zdrowotnej i jak największej 
jakości. Im krótsza jest ta droga 

od  pola do  stołu, im bardziej 
owoce rosną w zasięgu ręki każ-
dego z nas, tym większa w nich 
koncentracja witamin składni-
ków mineralnych i  efekt proz-
drowotny, a  o  to  nam przecież 
wszystkim chodzi - mówi die-
tetyk Monika Hajduk, członkini 
Polskiego Towarzystwa Badań 
nad Otyłością.

- Profesor Samochowiec, je-
den z twórców polskiej fitotera-
pii, zawsze mówił, że powinni-
śmy spożywać takie zioła, które 
rosną w miejscu, w którym my 
żyjemy. Dlaczego? Ponieważ 
warzywa i  owoce, które rosną 
w  Polsce, są odpowiednie dla 
naszych bakterii. To ciągle zbyt 
rzadko podawany argument. 
Bakterie trawią błonnik, któ-
ry znajduje się w  warzywach 
i  owocach. Bakterie, które są 
w naszej glebie i w naszych je-
litach, to rodzaj symbiozy. My 
jesteśmy lepiej dostosowani 
do  trawienia naszych warzyw 
i  owoców, niż warzyw i  owo-
ców egzotycznych - dodaje dr 
Łoniewski.

Owoce naszego klimatu
Truskawka jest wręcz sym-

bolem sezonowości i  lata. To 
wskazania więcej niż połowy 
(56%) Polaków. Podsumowu-
jące sezon badania wskazują 
także: czereśnie (45%), maliny 

(44%), wiśnie (33%), polską 
borówkę (23%), przezywający 
drugą młodość agrest (20%), 
coraz bardziej dostępną czer-
woną porzeczkę (18%), czar-
na porzeczka (17%), gruszkę 
(16%), jeżynę (16%), także 
aronię i rokitnik.

- W  Polsce mamy znakomi-
ty klimat do  uprawy owoców 
jagodowych. Jest to  klimat 
umiarkowany ciepły przejścio-
wy, który cechują duże am-
plitudy temperatur dobowych 
i rocznych. Dni są u nas ciepłe, 
a noce zimne. Im zawdzięczają 
truskawki swoje wybarwienie 
i  dużą ilość polifenoli. Inten-
sywna barwa świadczy o  ich 
dużej ilości - wyjaśnia ekspert 
Albert Zwierzyński.

Nigdzie na  świecie nie pro-
dukuje się tak wielu gatunków 
owoców jagodowych w  tak 
dużych ilościach. Duże am-
plitudy temperatur rocznych 
i  dobowych dają unikalny ba-
lans słodkich i  kwaśnych nut 
smakowych, niespotykany 
w  klimacie na  chłodniejszej 
północy, w  głębi kontynentu, 
na  zachodzie gdzie dominuje 
klimat morski czy południu, 
które jest pod wpływem klima-
tu śródziemnomorskiego. To 
dlatego nasze owoce uważane 
są za najlepsze w Europie.

Jagodowe to polskie  
superowoce

Owoce jagodowe są najczę-
ściej wpisywanymi na  listy 
najzdrowszych produktów 
świata. Jak podaje Serwis 
Zdrowie PAP, te sezonowe 
superowoce charakteryzu-
ją się niską kalorycznością 
i wysoką gęstością odżywczą.

- Truskawki uznawane 
są za  żywność funkcjonal-
ną, czyli wyjątkowo cenne 
źródło składników odżyw-
czych - mówi dietetyk Na-
talia Palmowska. Truskawki 
są bogatym źródłem antyok-
sydantów, polifenoli, które 
wspierają naszą odporność, 
regenerację pocovidową, 
działanie przeciwstarzeniowe 
i  przeciwnowotworowe. Są 
bogate w potas, kwas foliowy 
i  błonnik. Wspierają wchła-
nianie żelaza, chronią przed 
niedokrwistością, miażdżycą 
i zawałem.

Jedna filiżanka pokrojonych 
truskawek zaspokaja dzienne 
zapotrzebowanie na  witami-
nę C. Mało osób wie, że  tru-
skawki mają więcej witaminy 
C niż cytrusy. Zdaniem na-
ukowców z  Harvardu jedze-
nie filiżanki truskawek co 
drugi dzień zmniejszyło ryzy-
ko zawału serca o 1/3.

Gramy do jednej skrzynki
Najnowsze badania Kantar 

pokazują też, jesteśmy dziś bar-
dziej zmotywowani, by kupo-
wać to  co lokalne i  sezonowe. 
Ponad połowa (60%) Polaków 
deklaruje, że  w  rozpoczynają-
cym się sezonie będzie polskich 
owoców i  warzywa kupować 
częściej i więcej. To efekt rol-
niczych protestów, po których 
większą wagę przykładamy 
do walorów i pochodzenia ku-
powanych owoców i warzyw.

- Nadchodząca wiosna, coraz 
popularniejsza moda na zdrowy 
styl życia i wybieranie tego, co 
lokalne oraz protesty rolników 
- to tylko niektóre z czynników, 
które wpływają na zwiększenie 
popularności polskich owoców 
i warzyw - komentują eksperci 
Kantar Polska.

Truskawki otwierają listę 
owoców jagodowych, które 
konsumenci mają w  planie 
kupować w  sezonie częściej 
niż w  latach ubiegłych (22%). 
Obok truskawki wśród owo-
ców jagodowych wymieniamy 
maliny (15%), bobówkę wyso-
ką (7%), przeżywający drugą 
młodość agrest, coraz popu-
larniejszą jagodę kamczacką, 
jeżyny, porzeczki, aronię, rokit-
nik i minikiwi.

Kupując truskawki spraw-
dzajmy ich pochodzenie. Wy-
bierając te uprawiane lokalnie 
fundujemy sobie wielką przy-
jemność i wspieramy plantato-
rów. Dbamy też o środowisko, 
ponieważ ograniczamy daleki 
transport, a tym samym emisję 
CO2.

- Rolnicy zafundowali nam 
narodową refleksję, częściej 
rozmawiamy o  tym, co kupu-
jemy. Poszukujemy tego, co 
polskie, lokalne, także dlate-
go, że żywność spoza Unii jest 
dziś na cenzurowanym. Kantar 
zapytał Polaków, czy myśląc 
o  tych aspektach i  własnych 
preferencjach, zamierzają 
w  najbliższym czasie kupo-
wać częściej niż dotychczas 
polskie owoce i  warzywa? 
Odpowiedź przeszła nasze 
oczekiwania. 60% badanych, 
deklaruje, że  chciałaby pol-
skie owoce i  warzywa kupo-
wać częściej niż dotychczas. 
To dla nas wszystkich szansa 
i zadanie - mówi Witold Bogu-
ta, prezes Krajowego Związku 
Grup Producentów Owoców 
i Warzyw.
Źródło: Krajowy Związek Grup 
Producentów Owoców i Warzyw
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Na  srebrnym ekranie

David Leitch, reżyser takich hi-
tów jak: Bullet Train i Atomic 
Blonde przedstawia jego naj-
bardziej osobisty film. Nowy, 
przezabawny, pełen gwiazd 
thriller akcji jest listem mi-
łosnym do  filmów akcji oraz 
ciężko pracującej i  często nie-
docenianej ekipy ludzi, którzy 
je tworzą.
Bohater filmu jest kaskaderem 
i  jak każdy w  tym zawodzie, 
zdarza się, że  zostanie wysa-
dzony w powietrze, że zostanie 

KASKADER

Wizjonerski twórca Luca Gu-
adagnino przedstawia Chal-
lengers z  Zendayą w  roli Ta-
shi Duncan, która jako złote 
dziecko tenisa, w  wyniku 
kontuzji, została bezkompro-
misową trenerką...na  korcie 
i  poza nim. Jej mąż (Mike 
Faist – West Side Story) jest 

CHALLENGERS

12-letnia Bea tymczasowo 
wprowadza się do babci i pra-
wie natychmiast zaprzyjaźnia 
się z  zrzędliwym sąsiadem 
z  góry, Calem. Ale Cal nie 
mieszka sam. Wokół niego jest 
pełno wyimaginowanych przy-
jaciół, IF-ów, którzy zostali 
sami po tym, jak ich prawdzi-
wi ludzcy przyjaciele dorośli. 

ISTOTY FANTASTYCZNE
Okazuje się, że  Cal i  Bea są 
jedynymi osobami, które są 
w  stanie zobaczyć IFy. Łączą 
więc siły aby pomóc IFom 
i sparować je z nowymi dzieć-
mi. Co może, ale wcale nie 
musi być możliwe. Reżyser 
i  aktor John Krasinski, znany 
głównie z reżyserii serii „Ciche 
miejsce” czy głównej roli w se-

W  świecie zdominowanym 
przez żyjące w  harmonii mał-
py ludzie zostali zepchnięci 
na  margines. Gdy nowy przy-
wódca małp buduje swoje im-
perium, młody samiec wyrusza 
w  niezwykle trudną podróż, 

KRÓLESTWO PLANETY MAŁP

która zmieni jego dotychczaso-
we wyobrażenie o  przeszłości, 
a nowe decyzje wpłyną na przy-
szłość zarówno małp jak i ludzi. 
Reżyserem Królestwa Planety 
Małp jest Wes Ball (trylogia 
Więzień labiryntu), a  w  rolach 

postrzelony i wyrzucony przez 
okno oraz zrzucony z wysoko-
ści, a  wszystko to  dla naszej 
rozrywki. Teraz, po prawie 
kończącym karierę wypadku, 
nasz bohater musi odnaleźć 
zaginioną gwiazdę filmową, 
rozwiązać spisek i  spróbować 
odzyskać miłość swojego ży-
cia, wciąż wykonując swoją 
codzienną pracę. Co może się 
wydarzyć?
Nominowany do  Oscara Ryan 
Gosling (Barbie, La La Land) 

rialu „Jack Ryan”, tym razem, 
jak sam przyznał, chciał stwo-
rzyć film, który mogłyby obej-
rzeć jego dzieci. W  tej sposób 
powstały „Istoty Fantastyczne” 
czyli magiczna podróż poka-
zująca niesamowitą moc dzie-
cięcej wyobraźni skierowana 
do widza w każdym wieku.  

KINO OSIEDLOWE

głównych występuje między in-
nymi: Owen Teague (To), Freya 
Allan (Wiedźmin), Kevin Du-
rand (Locke & Key) czy Peter 
Macon (Shameless - Niepokor-
ni) i William H. Macy (Fargo).  

KINO OSIEDLOWE

wciela się w  rolę Colta Se-
aversa, zaprawionego w  bo-
jach kaskadera, który po odej-
ściu z branży chciał się skupić  
na  swoim zdrowiu fizycznym, 
jak i psychicznym. Jednak splot 
zdarzeń powoduje, że  musi 
wrócić do  pracy, gdy znika 
gwiazda mega-budżetowego 
filmu, reżyserowanego przez 
jego byłą dziewczynę-Jo-
dy Moreno ( w  tej roli Emily 
Blunt)

KINO ŚWIATOWID

mistrzem, który przeżywa za-
wodowy kryzys. Tashi posta-
nawia przywrócić mu dawną 
chwałę, ale oboje czeka nie-
spodzianka, kiedy przeciwni-
kiem okazuje się inny prze-
brzmiały czempion Patrick 
(Josh O’Connor – The Crown) 
– jego były najlepszy przyja-

ciel i  dawny chłopak Tashi. 
Kiedy przeszłość zderza się 
z  teraźniejszością, a  napięcie 
sięga zenitu, Tashi musi za-
dać sobie pytanie, jaka będzie 
cena tej wygranej?

KINO ŚWIATOWID,
KINO ZA ROGIEM NCK
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Maggie jest dzielną wombat-
ką, która w  przebraniu super-
bohaterki przeczesuje miasto 
w  poszukiwaniu złoczyńców 
i  ich niecnych występków. 
W ostatnim czasie ma mnóstwo 
roboty – ale to nie ze względu 
na  przestępców, których jest 
rekordowo mało, tylko z  uwa-
gi na drobne przysługi, o które 
proszą mieszkańcy metropolii. 

UCIECZKA ZE ZWIERZOWERSUM
Całe dnie spędza na  pomaga-
niu w  udrożnianiu kanalizacji 
czy składaniu zeznań podat-
kowych, zamiast zająć się sta-
rym dobrym ratowaniem świa-
ta. Przychodzi jednak dzień, 
w  którym znowu potrzebna 
będzie jej prawdziwa moc! Oto 
zły geniusz technologii planuje 
uwięzić wszystkich mieszkań-
ców miasta w  „idealnej” jego 

Dzikie historie na  Islandii? 
Zapnijcie pasy! Latanie dla 
początkujących to  szalona ko-
media, która razem z  grupą 
‘nieulękłych lotników’ zabiera 
nas w  pełną nieoczekiwanych 
zwrotów akcji podróż, w  sam 
środek zaśnieżonej nordyckiej 
wyspy.
Grupa nieznajomych bie-

LATANIE DLA POCZĄTKUJĄCYCH

rze udział w  ekskluzywnym 
kursie, który ma im pomóc 
uporać się ze strachem przed 
lataniem. Ich ostatnim za-
daniem jest lot z  Londynu 
na  Islandię, podczas którego 
nic nie idzie zgodnie z  pla-
nem. Sytuacja dodatkowo 
się pogarsza, gdy w  wyniku 
nadchodzącej burzy śnieżnej, 

On jest szpiegiem. Ona jest 
zabójczynią. Razem Loid i Yor 
zachowują swoje podwójne 
życie dla siebie, udając idealną 
rodzinę. Jednak ich adoptowa-
na córka Anya, telepatka, zna 

SPY X FAMILY CODE: WHITE

ich ekscytujące sekrety bez ich 
wiedzy. Pod pozorem zabra-
nia rodziny na  weekendowy 
zimowy wypad Loid próbuje 
poczynić postępy w  swojej 
obecnej misji Operacja Strix, 

Napędzane adrenaliną i  trzy-
mające w  napięciu kino ak-
cji osadzone w  niedalekiej 
przyszłości, kiedy podzielona 
Ameryka zmierza ku dziejowej 
katastrofie. Stany Zjednoczone 
balansują na  krawędzi upad-
ku. Skorumpowany prezydent 
wzywa obywateli do  walki 
przeciwko „sojuszowi z  Flo-
rydy i  zachodnim siłom Tek-
sasu i  Kalifornii”. Fotografka 
wojenna Lee (Kirsten Dunst) 

CIVIL WAR
wraz z grupą dziennikarzy pró-
buje dostać się do  Waszyng-
tonu, będącego epicentrum 
dramatycznych wydarzeń, by 
przeprowadzić ostatni wywiad 
z  prezydentem. W  tej misji 
towarzyszy im ambitna, lecz 
niedoświadczona dziennikarka 
Jessie (Cailee Spaeny). Lee, 
mimo początkowej niechęci, 
zostaje jej mentorką. Garland 
stworzył nowy rodzaj amery-
kańskiego filmu wojennego: 

zdaniem symulacji kompute-
rowej i odciąć ich od  realnego 
życia. Maggie ani jej pomocnik 
Ptyś nie mogą na  to  pozwolić 
i ruszają na misję, aby uwolnić 
mieszkańców. Żadna wirtualna 
rzeczywistość nie może się bo-
wiem równać z  pięknem i  do-
brem prawdziwego świata!

KINO ŚWIATOWID,
KINO ZA ROGIEM NCK

uczestnicy kursu są zmuszeni 
do  pozostania w  oddalonym 
od lotniska hotelu. Narastają-
ce z każdą godziną zmęczenie 
i frustracja doprowadzają ich 
na  skraj wytrzymałości. Czy 
uda im się uporać z własnymi 
demonami i  znaleźć sposób 
na powrót do domu? 

KINO ZA ROGIEM NCK

to  nie jest tylko przerażająca 
wizja jutra, to również szczery 
do bólu obraz prawdziwej woj-
ny. W  obsadzie filmu oprócz 
Kirsten Dunst (Psie pazury, Na 
pokuszenie) znaleźli się Cailee 
Spaeny (Priscilla), Wagner Mo-
ura (Narcos), Stephen McKin-
ley Henderson (Diuna) oraz 
Jesse Plemons (Czas krwawego 
księżyca). 

KINO ZA ROGIEM NCK
Opr. TR

co okazuje się trudne, gdy 
Anya przez pomyłkę zostaje 
w  to  wmieszana i  wywołuje 
wydarzenia zagrażające poko-
jowi na świecie.

KINO ZA ROGIEM NCK
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Młodzi recytatorzy stanęli w szranki
KONKURS W kwietniu w Miejsko-Gminnym Ośrodku Kultury w Krzyżu Wielkopolskim odbył się XXI Powiatowy Konkurs Recytatorski „Bractwo Brzechwy, Tuwima i innych autorów”.  
W tegorocznej edycji udział wzięło 60 uczestników z przedszkoli i szkół z terenu powiatu czarnkowsko-trzcianeckiego. Motywem przewodnim była pszczoła – jej pracowitość i rola  
w ekosystemie. 

Młodzi recytatorzy, 
których na  scenie 
wspierała pszczoła 

Izabela, zaprezentowali naj-
piękniejsze wiersze z kręgu an-
tologii dziecięcej. Ich zmagania 
ze słowem oceniało jury w skła-
dzie: przewodnicząca Emilia 
Gniatkiewicz-Lewkowicz, Ali-
cja Adamczyk oraz Maria Ku-
biś. Jury oceniało opanowanie 
tekstu, interpretację i  ogólny 
wyraz artystyczny. W kategorii 

przedszkoli pierwsze miejsce 
ex aequo zajęły Anna Małecka 
z  Przedszkola nr 2 w  Krzyżu 
Wielkopolskim oraz Marcelina 
Filoda z  Przedszkola „Bajka” 
w  Lubaszu, drugie miejsce, 
również ex aequo, zdobyły Iga 
Lala z  Gminnego Przedszkola 
w  Drawsku oraz Pola Bała-
mut z  Gminnego Przedszkola 
w Wieleniu, a  trzy równorzęd-
ne trzecie miejsca trafiły do Ja-
kuba Grzegorka z  Przedszkola 

nr 2 w  Krzyżu Wlkp., Zofii 
Zielińskiej z Gminnego Przed-
szkola w Wieleniu oraz Domi-
nika Michalaka z  Przedszkola 
Miejskiego nr 1 w Czarnkowie. 
Jury przyznało również pięć 
wyróżnień, które otrzymali: 
Aleksander Michałek  z  od-
działu przedszkolnego Szkoły 
Podstawowej w  Miałach, Bar-
bara Sztukowska z  Gminne-
go Przedszkola w  Wieleniu, 
Rozalia Nowak z  Przedszkola 
nr 1 w  Krzyżu Wlkp., Zofia 
Studniarek z  Przedszkola nr 
2 z Krzyża Wlkp. oraz Oliwia 
Rajewskiej z Przedszkola „Baj-
ka” w Lubaszu. 

W  kategorii szkół podstawo-
wych równorzędne pierwsze 
miejsca wyrecytowali Fryderyk 
Graczyk ze Szkoły Podstawo-
wej w Lubaszu oraz Maria Ptak 
ze Szkoły Podstawowej im. 
Kazimierza Wielkiego w  Wie-
leniu. Jurorzy przyznali aż trzy 
drugie miejsca, które zdobyli: 
Nina Bździel ze Szkoły Pod-
stawowej w Drawskim Młynie 
oraz Franciszek Bielejewski ze 
Szkoły Podstawowej w  Luba-

szu, a  także Alicja Łukomska 
ze Szkoły Podstawowej im. 
Jana Pawła II w  Wieleniu. 
Trzecie miejsca w tej kategorii 
zdobyły: Viktoria Rychlik ze 
Szkoły Podstawowej w  Draw-
sku, Julia Koza ze Szkoły 

Podstawowej im. Kazimierza 
Wielkego w  Wieleniu oraz 
Viktoria Lytvynowa ze Szkoły 
Podstawowej im. Ziemi Krzy-
skiej w  Krzyżu Wlkp.  W  tej 
kategorii również przyznano 
wyróżnienia: Oldze Sikorze ze 

Szkoły Podstawowej w  Mia-
łach, Martynie Drózd ze Szko-
ły Podstawowej w  Drawskim 
Młynie oraz Maciejowi Stud-
niarkowi ze Szkoły Podstawo-
wej w Krzyżu Wlkp. 

MGOK Krzyż Wlkp. 
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Wieczór na wesoło  
z Kabaretem Chyba 
KABARET Miejskie Centrum Kultury w Czarnkowie zaprasza 26 maja na komediowy wieczór 
z Kabaretem Chyba. 

Pochodzącz z  Wrocławia 
grupa to  jeden z najcie-
kawszych kabaretów 

młodego pokolenia ze sporym 
doświadczeniem scenicznym. 
występowali wspólnie m.in.: 
Piotrem Bałtroczykiem, ka-

baretem Hrabi, Neonówką, 
Jerzym Kryszakiem, Ceza-
rym Pazurą i  KMN. Tworzy 
go czwórka kabaretowych 
artystów: Magda Gumulec, 
Piotr „Guma” Gumulec, Kuba 
Krzak, Krzysiek „Kris” Wil-

kosz. W Czarnkowie na żywo 
będzie można ich zobaczyć 
26 maja o  godz. 18.00. Przy-
jeżdżają z programem „4”. Bi-
lety w cenie 60 zł do nabycia 
w  kasie MCK lub na  stronie  
internetowej.                          TR

Baika zagra w Mayovce
KONCERT W niedzielę, 19 maja, w Mayovce wystąpi Baika. Początek koncertu o godz. 20.00. 

BAiKA to  wyjątkowy 
duet na  polskiej scenie 
muzyki alternatywnej. 

Założony w  2016 roku z  ini-
cjatywy Piotra Banacha, zało-
życiela i lidera takich zespołów 
jak Hey, czy Indios Bravos, 
w kooperacji z wokalistką Kafi 
(Katarzyna Figaj). W 2018 roku 
wydali debiutancki album pt. 
"Byty zależne " świetnie przyję-
ty przez słuchaczy i  recenzują-
cych go dziennikarzy. W kwiet-
niu ubiegłego roku światło 
dzienne ujrzał drugi krążek pt. 
"Zdecydowana mniejszość". 
Muzyka zespołu BAiKA wy-
różnia się charakterystycznym 
brzmieniem głosu Kafi, gitarami 
Banacha, kompozycjami i aran-
żacjami oraz tekstami. Duet 
wyznaje zasadę DIY (do it your-
self). Sami produkują i  wydają 
swoje albumy oraz większość Fo
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teledysków, od  początku ist-
nienia pozostając niezależnymi 
od  wytwórni. Nie funkcjonują 
w  szeroko pojętym showbiz-
nesie, ale kreują własne, wciąż 
powiększające się grono wier-
nych słuchaczy. Jeśli jeszcze ich 

nie poznałeś, teraz jest ku temu 
wspaniała okazja.

Bilety w cenie 50 zł rezerwa-
cje / przedsprzedaż, 60 zł w dniu 
koncertu. Rezerwacje SMS +48 
608 297 629. 

Mat. Prasowe
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Marianna pierwsza
JEŹDZIECTWO 12 maja w Paruszce odbyły się zawody w skokach przez przeszkody w któ-
rych pierwsze miejsce w kategorii LL 80cm Marianna Jasielska z Trzcianki. Dzień wcześniej, 
w  Sierakowie, w  konkursie mini LL 60cm Marianna z  rewelacyjnym czasem zajęła drugie 
miejsce. 13-letnia Mieszkanka Trzcianki reprezentowała stajnię Black Born M.H - Kuźnica 
Czarnkowska.                                                                                                                         UM Trzcianka
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Wróciły z medalami

KAJAKARSTWO Kajakarki z UKS Copal Trzcianka wróciły z medalami z Regat Kajakowych 
im. Wojciecha Skrzypczyńskiego, które 11 maja odbyły się w  Poznaniu. Julia Piasecka 
(wraz z J. Kot, D. Zimnoch, Z. Więcławską - osada kadry narodowej) zajęła pierwsze miej-
sce w K4 500 m oraz trzecie miejsce w K1 500. Brązowe krążki w K4 500 m wywalczyły: Nela 
Roguska, Marta Muszak, Magda Nalewajek i Sofia Nerubatska.                        UM TRZCIANKA
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ZOBACZ NAS 
TAKŻE 

ONLINE!
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Ćwirzeń na podium

FITNESS Marcin Ćwirzeń zdobył srebrny medal w  katego-
rii Elite na zawodach Stormeet Gdańsk. Po trzech startach 
w ramach Mistrzostw  Polski Stormeet jest liderem rankin-
gu generalnego Elite. - Będę walczył, aby utrzymać ten ty-
tuł w 2024 roku – deklaruje trzcianecki Wilk.         Opr. TR

W  zawodach starto-
wało 359 zawodni-
ków z   25 klubów 

z  całej Wielkopolski reprezen-
tujących szkoły podstawowe. 
Młodzi judocy rywalizowali 
w czterech kategoriach wieko-
wych. Na najlepszych czekały 
medale. Judocy reprezentujący 
Judo Jopek Team zdobyli łącz-
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Medalowi judocy
JUDO Młodzi judocy z Trzcianki wrócili z medalami z Wiel-
kopolskich Igrzysk Młodzieży Szkolnej w Judo, których go-
spodarzem był Poznań. 

W  finałowej rozgrywce 
wzięły udział czte-
ry drużyny: SP nr 2 

w Trzciance, SP nr 3 w Pile, SP 
w Wieleniu oraz SP w Wysokiej. 
Zespoły rozgrywały spotkania 
systemem „każdy z  każdym”. 

Piłkarki w finale wojewódzkim
PIŁKA NOŻNA 27 kwietnia w Szkole Podstawowej nr 2 w Trzciance odbyły się Mistrzostwa Rejonu Pilskiego w piłce nożnej 
dziewcząt „Igrzyska Dzieci”. 

SP
 n

r 2

Zwycięsko z  tych rozgrywek, 
bez straty punktu, wyszła re-
prezentacja SP nr 2 w  Trzcian-
ce. Drugie miejsce wywalczyła 
drużyna z  Piły, trzecie miejsce 
piłkarki z  Wysokiej, a  czwarte 
z Wielenia.

Warcabowe podsumowanie

WARCABY 19 kwietnia w Centrum Integracji Społecznej, odbyło się podsumowanie czwartej edycji Międzyszkolnej Ligi 
Warcabowej.   UM Trzcianka
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Piłkarki z  „Dwójki” zajmując 
pierwsze miejsce awansowały 
do  finału wojewódzkiego. Będą 
się ubiegać o jego organizację. 

SP2 grały w  składzie: Ma-
linowska Monika, Szymczak 
Kinga, Grzymałowska Helena, 

Grzymałowska Jadwiga, Kasz-
telan Laura, Pachołek Wiktoria, 
Płachta Jagoda, Tomczak Mar-
tyna, Witaszak Carmen. Organi-
zatorami i  opiekunami byli: To-
pola Włodzimierz i  Łazanowski  
Marek.                            SP nr 2

nie aż 28 medali, w  tym UKS 
Copal Trzcianka:  Oskar Pisar-
ski – złoty, Hanna Lisiak, Ewa 
Lehwark – srebrny, Witold Mi-
rończuk – brązowy. Organiza-
torem zawodów był Okręgowy 
Związek Judo w Poznaniu, SZS 
„Wielkopolska” i Urząd Miasta 
Poznania.

Opr. TR
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Wysokie zwycięstwo 
Lubuszanina
PIŁKA NOŻNA Kolejne wysokie zwycięstwo przed własną 
publicznością odnieśli podopieczni Łukasza Walkowiaka. 
MKS Hydro Lubuszanin Trzcianka wygrał z Wełną Skoki 5:0. 

Wynik otworzył w  pierwszej połowie Krystian Feciuch, 
który wykorzystał rzut karny, a  tuż przed końcowym 
gwizdkiem efektownego gola głową zdobył Paweł Iwa-

nicki. Po zmianie stron dwa gole dołożył Marcin Urbański oraz jed-
nego Maciej Bednarek. Kolejny mecz Lubuszanin rozegra w naj-
bliższy piątek, 17 maja, w  Trzciance. O  godz. 18:00 rozpocznie 
się mecz z Koroną Stróżewo.                        lubuszanin.futbolowo.pl

MKS HYDRO LUBUSZANIN TRZCIANKA - WEŁNA SKOKI 5:0

Noteć przegrywa na wyjeździe z Pogonią
PIŁKA NOŻNA Nie udało się wywieźć punktów ze Szczecina. Noteć przegrała wyjazdowe spotkanie z Akademią Piłkarską 
Pogoń Szczecin 2:1. 

Skład: Hubert Muszyński 
- Eryk Krysztopowicz, 
Michał Zachciał, Eryk 

Kryg (88' Mateusz Dziabas) 
Arkadiusz Kaczmarek - Michał 
Kuskowski (85' Daniel Kozak), 
Jakub Białczyk (71' Brajan 
Burzyńsk), Łukasz Norkow-
ski, Szymon Piekarski, Jakub 
Orwat (46' Mateusz Walczak) 
- Wiktor Kacprzak 

Noteć straciła bramkę już 
w  drugiej minucie. Dogranie 
z  bocznej strefy, Hubert Mu-
szyński zbija piłkę do  środka 
i  zawodnik gospodarzy pakuje 
piłkę do  siatki. W  36 minucie 
na pozór niegroźna piłka za li-
nie obrony. Zawodnik gospoda-
rzy jednak ubiega jednak gol-
kipera biało-zielonych i pakuje 
piłkę do pustej bramki. 

W 42 minucie czerwony kar-
tonik obejrzał Eryk Krysztopo-
wicz. W stykowej sytuacji Eryk 
z  dużym impetem powstrzy-

muje kapitana Pogonii, a  sę-
dzia zakwalifikował to wejście 
na czerwona kartkę. 

I  nie, pierwsza połowa nie 
była fatalna. Noteć po odbio-
rze piłki przechodziła do ataku 
szybkiego i  często zagrażała 
bramce przeciwnika, jednak 

do siatki nie wpadło nic. 
Po przerwie w  47 minucie 

stały fragment gry wykonu-
je Szymon Piekarski, a  strzał 
Kaczmarka odbija się od słup-
ka i daje Noteci możliwość, aby 
walczyć o  pozytywny rezultat. 
Ostatecznie zabrakło jednak 

zdrowia i sił, aby osiągnąć wię-
cej.

W środę Noteć podejmowała 
u  siebie Klub Piłkarski Sta-
rogard. W  chwili zamykania 
numeru nie znaliśmy jeszcze 
wyniki tego meczu. 

MKS Steico Noteć Czarnków
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AKADEMIA PIŁKARSKA POGOŃ SZCZECIN 2️:1 MKS STEICO NOTEĆ CZARNKÓW

Piłkarski weekend 
– kto, gdzie, z kim?

III LIGA     31 kolejka 18-19 maja
Vineta Wolin - Sokół Kleczew	
18 maja, 12:00
Zawisza Bydgoszcz - Polonia Środa Wielkopolska	
18 maja, 17:00
Błękitni Stargard - Świt Skolwin (Szczecin)	
19 maja, 17:00
Stolem Gniewino - Gedania Gdańsk	
18 maja, 16:00
Pogoń Nowe Skalmierzyce - Noteć Czarnków	
18 maja, 14:00
KP Starogard Gdański - Wikęd Luzino	
18 maja, 14:00
Pogoń II Szczecin - Elana Toruń	
18 maja, 12:00
Cartusia Kartuzy - Unia Solec Kujawski	
18 maja, 14:00
Unia Swarzędz - Flota Świnoujście	
18 maja, 13:00

Red Box V liga      25. Kolejka 18-19 maja
Lubuszanin Trzcianka - Korona Stróżewo	
17 maja, 18:00
Piast Kobylnica - Sokół Pniewy	
18 maja, 14:00
Warta Międzychód - Leśnik Margonin	
19 maja, 15:00
Polonia Jastrowie - Płomień Przyprostynia	
18 maja, 15:00
Zamek Gołańcz - KP Piła	
17 maja, 18:00
Nasza Dyskobolia Grodzisk Wielkopolski - Sparta Oborniki	
18 maja, 12:00
Sparta Szamotuły - Kłos Budzyń	
18 maja, 17:00
Wełna Skoki - Orkan Chorzemin	
30 maja, 11:00

Red Box Klasa okręgowa     25 Kolejka 18-19 maja
Noteć Rosko - Sokół Mieścisko	
19 maja, 13:00
GLKS Wysoka - Iskra Krajenka	
18 maja, 15:00
Tarnovia Tarnówka - Unia Wapno	
18 maja, 10:00
Rożnovia Rożnowo - Noteć Dziembowo	
19 maja, 15:00
Sparta Złotów - Orzeł Gulcz	
19 maja, 14:00
Radwan Lubasz - Iskra Szydłowo	
19 maja, 13:00
Sokół Szamocin - Sokół Damasławek	
18 maja, 17:00
MKP Powiat Pilski Piła - Fortuna Wieleń	
18 maja, 16:00

PROTON A KLASA Gr. II     22 Kolejka 18-19 maja
Wenus Jędrzejewo - LKS Lipa	
18 maja, 16:00
Wełna Rogoźno	 - Iskra Wyszyny	
19 maja, 15:00
Golnica Ryczywół - Byki Obrowo	
19 maja, 17:00
Błękitni Kuźnica Czarnkowska - Płomień Połajewo	
19 maja, 14:00
Błyskawica Bronisławki - Warta Wartosław	
18 maja, 10:00
Huragan Młynkowo - Warta Obrzycko	
18 maja, 16:00
Nielba II Wągrowiec - Kłos II Budzyń	
19 maja, 16:00 

PROTON KLASA B Gr. II     18. Kolejka 18-19 maja
Pauza: Orzeł Pęckowo.
Victoria Miały - Orzeł Słopanowo	
19 maja, 13:00
Noteć II Rosko - Śródmieście Wronki	
19 maja, 16:30
Sokół Gębice - Sokół Drawsko	
19 maja, 10:00
Tarzani Wrzeszczyna - Drawa Krzyż Wielkopolski	
19 maja, 17:00
Gryf Zofiowo - Górka Wronki	
19 maja, 13:00
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Stepun z przepustką do Paryża  
i srebrnym medalem Pucharu Świata
KAJAKARSTWO Stepun i Korsak powalczą o medal w igrzyskach w Paryżu. W Szeged wychowanek UKS Copal Trzcianka wywalczył nie tylko przepustkę do Paryża, ale sięgnął również  
po srebrny medal Pucharu Świata. 

Jakub Stepun i Przemysław 
Korsak wywalczyli kolejną 
kwalifikację dla polskie-

go kajakarstwa na  igrzyska 
olimpijskie. Polska dwójka 
we wspaniałym stylu wygra-
ła w Szeged bieg, który dawał 
ostatnią przepustkę na tym dy-
stansie do Paryża. 

Stepun i Korsak byli wyraźnie 
najlepsi w  stawce – najpierw 
rano z  najlepszym czasem za-
pewnili sobie udział w  finale, 
a później pewnie go wygrali. 

– Razem z Przemkiem w ten 
sposób celebrowaliśmy roczni-
cę polskiego zwycięstwa, więc 
to  dodatkowo nas niosło. Na 
pewno naszym celem na  ten 
rok to jest medal z igrzysk i bę-
dziemy robić wszystko, żeby 
tego dokonać – mówił Stepun, 
który zaraz po zejściu z  wody 
wyściskał trenera Ryszarda 
Hoppe. 

Znakomity polski fachowiec, 
który przez wiele lat szkolił 
z  sukcesami kajakarzy w  Por-
tugalii, może cieszyć się z ko-
lejnej w  karierze olimpijskiej 
kwalifikacji.

– Tak naprawdę zepsuliśmy 
totalnie start, bo zostaliśmy 
w  bloku. Na pewno stało się 
to  z  mojej winy, ale później 
się starałem dać z siebie dwie-

ście, a nie sto dziesięć procent 
jak zawsze, żeby dowieźć 
to do mety. Wiedziałem, że je-
dziemy z przodu, więc ile mia-
łem siły, tyle jechałem do koń-
ca, żeby to  utrzymać. Mamy 
duży progres w  grupie, każdy 
się naprawdę rozwija. Mimo 
zeszłorocznej nieudanej kwa-
lifikacji w Duisburgu teraz po-
kazaliśmy, że nasze miejsce jest 
w Paryżu – dodał Korsak.

Co ciekawe, trener Hoppe 
w  środę rano dostał od  Stepu-
na oficjalną czapkę paryskich 
igrzysk. 

– Poprosił mnie, żebym nosił 
ją od  pierwszego startu, więc 
oczywiście ją założyłem. Byli-
śmy spokojni, bo od tego ostat-
niego zgrupowania w Portuga-
lii było widać, że chłopaki idą 
do  góry. Wiedzieliśmy, że  jest 
dobrze, ale nie wiedzieliśmy 
jaki jest poziom przeciwników. 
Okazało się, że byliśmy od nich 
lepsi, a zestaw był bardzo moc-
ny.

Polski szkoleniowiec liczy, 
że  w  Paryżu polska dwójka 
również spisze się znakomicie. 

– Tutaj był pierwszy szczyt 
formy, teraz musimy zejść 
w  dół z  tą formą i  przygoto-
wać maksymalnie na Paryż. Na 
pewno nie są bez szans powal-
czenia o finał, a w finale zawsze 
wszystko jest możliwe. Cieszę 
się, bo chłopaki, tak jak już 
mówiłem w wywiadzie dla Pol-
skiego Związku Kajakowego, 
reprezentują światowy poziom. 
Grupa mała, bo tylko pięciu za-
wodników było szkolonych, ale 
nie z  mojej przyczyny, bo nie 
wszystkich, których chciałem, 
mogłem mieć na  zgrupowaniu 
– dodał Hoppe.

Prezes Polskiego Związku 
Kajakowego Grzegorz Koto-
wicz podkreśla, że ostatni raz 
polscy kajakarze – oczywi-
ście chodzi o mężczyzn – wy-
walczyli kwalifikację olim-
pijską dwanaście lat temu. 
Wprawdzie mieliśmy swoje-
go reprezentanta przez ośmio-
ma laty w  Rio de Janeiro,  
ale było to dzięki tzw. dzikiej 
karcie. 

– Przez ostatnie dwa lata 
apelowałem o  wsparcie tre-
nera Hoppe, czego wyraźnie 
brakowało. Niestety, było spo-
ro osób, które, nie twierdzę, 
że z nieżyczliwości, nie wyko-
nywali dobrej pracy. Dzisiaj ten 
wynik potwierdził, że  ja, jako 

prezes, i pion szkolenia sporto-
wego w  związku mieliśmy ra-
cję, że nie ulegliśmy naciskom 
i  kontynuowaliśmy tę pracę. 
Wiemy, że postawiliśmy na do-
brego konia i  widać, że  chło-
paki mogą w  Paryżu walczyć 
nawet o  medal – powiedział 
Kotowicz. 

Po turnieju kwalifikacyjnym 
polscy kajakarze wzięli udział 
w  pierwszych w  tym roku  

zawodach z  cyklu Pucharu 
Świata, które również odbyły 
się w Szeged. 

- Jeden cel już zrealizowali-
śmy, ale też w Pucharze Świata 
w dwójce z Przemkiem posta-
ramy zaprezentować się z  jak 
najlepszej strony. Na pewno 
zostawimy serce na  torze. 
Chcemy też pokazać, że nasze 
zwycięstwo w  kwalifikacjach 
nie było przypadkowe. Co 
do  jedynki, to  już trochę takie 
miłe, nostalgiczne wspomnie-

nie tego, co było. Myślę, że bę-
dzie dużo frajdy w tej rywaliza-
cji, ale teraz jedynka 200 m jest 
tylko dodatkiem – mówił Jakub 
Stepun jeszcze przed startem. 

Na torze było dokładnie od-
wrotnie. W finale K2-500 zajęli 
z  Przemysławem Korsakiem 
siódme miejsce. Z kolei „doda-
tek” czyli start w K1-200 przy-
niósł mu srebro. 

- Myślę, że  w  tym roku 
zrobiliśmy ogromny po-
stęp treningowo, co bardzo 

nas wzmocniło, a  te zawody 
były potwierdzeniem tego, 
że idziemy w dobrą stronę i te-
raz szykujemy się do igrzysk. 
Ta jedynka dwieście tak na-
prawdę była wisienką na  tor-
cie, żeby się rozerwać trochę 
po tej kwalifikacji, po tych 
wyścigach na  dwójkach, 
w  których zajęliśmy siódmą 
lokatę i jesteśmy w kontakcie 
z  czołówką – mówił Stepun 
już po zawodach. 

PZKaj Paweł Hochstim, TR
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